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Program:

XXIII. dniXXIII. dni
SvätéhoSvätého
Tvrdošovce  19. – 22. 8. 2022

ŠtefanaŠtefana

www.tvrdosovce.sk www.tardoskedd.sk

Zmena programu vyhradená!

UTOROK, 16. augusta 2022  
08:00  Hodové darovanie krvi (Obecný dom)

PIATOK, 19. augusta 2022 
15:30 Slávnostné zasadnutie OZ 
 (Obecný dom)
16:30 Výstava amatérskych výtvarníkov  
 z Tvrdošoviec 
  (Obecný dom)
17:00 Uloženie vencov k soche sv. Štefana
 (Nám. Sv. Štefana)
19:30  Séria koncertov: 
 ARADI VARGA SHOW
 JANICSÁK VECA
 IRIGY HÓNALJMIRIGY  
VSTUPNÉ:   V PREDPREDAJI 10,- €, PRED KONCERTOM 12,- €,  
 DO 6 ROKOV JE VSTUP ZDARMA 

 (Amfiteáter) 
 
SOBOTA, 20. augusta 2022
08:00 Súťaž vo varení (Park na Hornej ulici)
09:00 -12:00 Svätoštefanský beh 
   (pri Obecnom dome)
Sprievodné programy:  (Park na Hornej ulici) 
09:00  Detský svet – nafukovacie atrakcie,  
 drevené hračky 
9:30 - 12:00  Šašo Tomi 
10:00  Ringató s Monikou Danczi  
10:00 – 14:00 Vyhliadkový vláčik 
11:00 Campana batucada -bubnová show
13:00 Vyhodnotenie súťaže vo varení
14:30 Majstrovský futbalový zápas:  
 ŠK Tvrdošovce – žiacke mužstvo 
 (Štadión J. Szikoru) 

15:00 Otvorenie vínneho dvora,  
 remeselnícky jarmok (Dolná ulica)
15:30 Sprievod folklórnych súborov  
 od Juhászovej kúrie
16:00 XXIII. Folklórny festival  (Dolná ulica) 
17:00 Majstrovský futbalový zápas:  
 ŠK Tvrdošovce dorast 
 (Štadión J. Szikoru) 
20:00 Premier - koncert 
 
Celý deň:  jarmok, hody, vínny dvor 

NEDEĽA, 21. augusta 2022
10:30  Slávnostná svätá omša  
 v Rímskokatolíckom kostole sv. Štefana
11:15 Koncert komorného zoskupenia  
 Ad Libitum (Kostol sv. Štefana) 
17:00  Majstrovský futbalový zápas:  
 ŠK Tvrdošovce A   
19:00 Zsapka Attila - Líra és rock and roll 
20:00 Operett kvintett  (Alvég) 
21:00 Atlantic Jazz (Alvég)

Celý deň:  jarmok, hody, vínny dvor 
 
PONDELOK, 22. august 2022 
20:30 Vodná a ohňová show 
 (Termálne kúpalisko)
21:00 Attila László - koncert   
 (Termálne kúpalisko)
22:00 toštefanský ohňostroj  
 (Termálne kúpalisko) 
 
Celý deň:  jarmok, hody, vínny dvor
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OPUSTILI NÁS
Irena Nemesiová (1928) 8.4
Štefan Dózsa (1957) 14.4
Juraj Boros (1961) 20.4
Mária Maršovszká (1944) 29.4
Mária Stískalová (1928)            3.5
Rudolf Zoltán Szabó (1947) 12.5
Katarína Mészárosová (1943) 29.5
Karol Mészáros (1955) 30.5
Michal Krupánszki (1945) 8.6
Terézia Pintérová (1934) 24.6

Adam Gróf 7.3
Sebastian Borbély 11.3
Adam Balogh 26.3
Mateo Zibrin 3.4
Hugo Gönczöl 16.4
Nina Keresztesová 6.5
Jindřich Bašík 9.5
Natália Baloghová 23.5
Dávid Borbély 30.5

VÍTAJTE MEDZI NAMI

Alexej Hlinka a Mgr. Monika Benkőová 27.3
Ing. Michal Balažia a  
Ing. Miriama Ludasová 6.5
Peter Bogner a Renáta Kollárová 14.5
Jozef Viszkocsil a Kristína Tóthová 21.5
Ing. Róbert Birkus a  
Barbara Böszörményi 28.5 
Attila Csanda a Bianka Csábiová     2.7

MLADOMANŽELIA

Spoločenskú kroniku zostavili Silvia Bračová a Eva Benkőová

LetoLeto
V agátoch západ zhasol,

do vlasov spŕchla vôňa líp.
Tep zeme vniká do lona,

poď ohne zapáliť!

V odlesku strieborných vĺn
na dlani chvie sa divý mak.

Do očí napadalo hviezd.
Oh, poď sa podívať!

Tiché svetlo sa blíži
v malej svätojánskej muške.
Poď ustlať roztúlaným snom

v materinej dúške.

JUBILANTI 2022

Maša Haľamová

Vážení čitatelia!

Oznamujeme vám, že Tvrdošovský spravodaj si 
môžete  predplatiť za výhodnú cenu: 3,60 € na 

jeden rok na obecnom úrade v kanc. č. 13 alebo 
v obecnej knižnici, resp. bankovým  prevodom.

Číslo účtu: SK58 5200 0000 0000 0888 4891
Variabilný symbol: 11

Správa: Tvrdošovský spravodaj

Ďakujeme, že ste naším predplatiteľom.  
Tešíme sa na nových čitateľov!

ELŐFIZETÉS

Svoje pripomienky, resp. nápady ohľadne 
Tvrdošovského spravodaja nám môžete zaslať 

elektronicky na tktv@tvrdosovce.sk

70  Máj:  Helena Fugliová (Čerešňová ul.) Alžbeta Mojzesová (Štúrova ul.),  
  Zoltán Balogh (Železničná cesta)
 Jún:  Anna Papová (Novozámocká cesta), Margita Rosková (Lúčna ul.),  
  Elena Bányayová (Jánošíkovská cesta), Katarína Budíková (Družstevná ul.),  
  Emília Vanyová (Ružový rad),  
  Péter Mojzes (Orechová ul.), Zuzana Csányiová (Slávičia ul.)
 Júl:  Karol Todoranov (Vinohradnícka ul.), Zoltán Kurucz (Koperníkova ul.),  
  Ladislav Tóth (Ružový rad), Marta  Labaiová (Družstevná ul.), Štefan Szpevák  
  (Ružová ul.), Ján Svetko (Horná ul.)
 August:  Marta Chmelovičová (Orechová ul.), Margita Szabová (Puškinova ul.),  
  Ladislav Pekarík (Športová ulica), Monika Tóthová (Rákócziho ul.)

75  Máj:  Mária Bédiová (Kapustová ul.), Katarína Blažeková (Hviezdoslavova ul.),  
  Jozef Bugyík (Školská ul.)
 Jún:  Margita Brenkusová (Čerešňová ul.), Alžbeta Mojzesová (Športová ul.),  
  Eva Otrubová (ul. T. Vansovej), Magdaléna Szláviková (Bercsényiho ul.)
 Júl:  Alexander Kónya (Kapustová ul.) 

80  Máj:  Mária Plevková  (Hviezdoslavova ul.), Irena Juhászová (Kapustová ul.),  
  Eva Vajdová (Kapustová ul.), Magdaléna Mikóczyová (ul. J. Dózsu)
 Jún:  František Mészáros (Dolná), Anton Vanya (Hviezdoslavova ul.),  
  Mária Vanyová (J. Dózsu), Zuzana Virághová (ul. kpt. Jaroša),  
  Terézia Bogdányová (Kapustová ul.)
 Júl:  Mária Ruzsiková (Puškinova ul.), Tibor Vida (Széchenyiho ul.)
 August:  Helena Ludasová (Hviezdoslavova ul.), Ema Mészárosová (Gorkého ul.)

85  Február:  Júlia Kopečná (Záhradnícka ul.)
 Máj:  Ján Takács (Lipový rad)
 Jún:  Alexej Mojzes (ul. J. Dózsu)
 Júl:  Irena Csikósová (Petőfiho ul.), Margita Vinczeová (Železničná cesta),  
  Anton Varga (Petőfiho ul.) 
 August:  Anna Lisková (Slovenská ul.)

90  Jún:  Juliana Bogdányová (Lipová ul.)
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Najvýznamnejšie udalosti v  Tvrdošovciach v rokoch 2019-2022

Dedina ako partner, Dedina ako záhrada

Výstavba kanalizačného systému

Obnova interiéru obecného úradu

Vyasfaltovanie Kapustovej ulice

Výmena umelého trávnika na viacúčelovom ihrisku
4

Elektromobil pre obecnú políciu

Očkovanie obyvateľov proti COVID-19

Nové hasičské vozidlo

Revitalizácia jazera Vida
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Aktualizácia Územného 
plánu obce Tvrdošovce

Označovanie ulíc 
a iných verejných 
priestranstiev S dynamickým rozvojom obce úzko súvisí aj potreba neustá-

leho prispôsobovania sa aktuálnej situácii v oblasti výstavby a 
s ňou súvisiaceho povoľovacieho procesu, ako aj schválené-
ho Územného plánu obce Tvrdošovce.  Z uvedeného dôvodu 
obec Tvrdošovce pripravuje prehodnotenie aktuálnosti platného 
Územného plánu obce a vypracovanie dokumentu „Zmeny a do-
plnky č.1 k ÚP obce“.

S prihliadnutím na uvedené touto cestou informujeme, že v 
prípade potreby zosúladenia požiadaviek na zmenu v ÚP môžu 
občania svoje pripomienky a žiadosti nahlásiť na Obecnom úra-
de v kancelárii č.7 alebo na e-mailovej adrese:  capuchova@tvr-
dosovce.sk.

Požiadavky prosíme doručiť najneskôr do 30.9.2022.
 

 Obec Tvrdošovce 

Ulica je súvislá komuniká-
cia s priľahlými stavbami ale-
bo pozemkami.  Iné verejné 
priestranstvá sú plochy ležia-
ce spravidla v osobitnej časti 
obce, verejne prístupnej oby-
vateľstvu a určenej na verejné 
účely. V zmysle Vyhlášky č. 
226/2022 Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky s účin-
nosťou od 01.07.2022, ktorou 
sa mení a dopĺňa vyhláška 
Ministerstva vnútra Sloven-
skej republiky č. 31/2003 Z. 
z., ktorou sa ustanovujú pod-
robnosti o označovaní ulíc a 
iných verejných priestranstiev 
a o číslovaní stavieb v znení 
vyhlášky č. 141/2015 Z. z. v 
obci, v ktorej je viac ulíc ale-
bo iných verejných priestran-
stiev, má každá ulica názov.  
Súčasťou názvu ulice je slovo 
ulica alebo označenie druhu 
iného verejného priestranstva 
(t. j. námestie, nábrežie, aleja, 
most alebo iné).  V obci, ktorá 
sa člení na časti, nemôžu byť 
v rôznych častiach obce ulice 
s rovnakým názvom; to nepla-
tí, ak ulica pokračuje súvisle 
z jednej časti obce do druhej 
časti obce.

Ulice sa označujú názva-
mi na orientačných tabuliach 
rovnakého typu. Orientač-
ná tabuľa s názvom ulice sa 
umiestňuje na pozemnú stav-
bu (budovu), ktorá sa nachá-
dza najbližšie k miestu vyúste-
nia ulice do stredu obce, a na 

budovu, ktorou sa ulica končí. 
Ak do ulice vyúsťuje iná ulica, 
označuje sa orientačnou tabu-
ľou s názvom ulice aj najbližšia 
budova pri takomto vyústení 
ulice. Obec môže označiť uli-
ce okrem orientačných tabúľ s 
názvami ulíc aj ďalšími orien-
tačnými údajmi na samostat-
ných informačných tabuliach 
rovnakého typu.

Názvy ulíc a iných verejných 
priestranstiev sa podľa § 3a 
zákona č. 270/1995 o štátnom 
jazyku uvádzajú v štátnom ja-
zyku. Obce, ktoré sú uvedené 
v osobitnom predpise, môžu 
označiť názvy ulíc a ďalšie 
orientačné údaje aj v  jazyku 
národnostnej menšiny.  Názvy 
ulíc v jazyku národnostnej 
menšiny sa uvádzajú spravidla 
na jednej orientačnej tabuli 
pod názvom ulice v štátnom 
jazyku. 

Označenie názvov ulíc a 
iných verejných priestranstiev 
slúži obci a ostatným subjek-
tom na získanie prehľadu o 
umiestnení stavieb a súčas-
ne prispeje k lepšej orientácii 
obyvateľov, turistov a návštev-
níkov obce. Obec určuje názvy 
ulíc a ich zmeny na základe 
požiadaviek. Názvy ulíc a ve-
rejných priestranstiev možno 
určovať a meniť len po dôklad-
nom prerokovaní obecným 
zastupiteľstvom a iba schvá-
lením Všeobecne záväzného 
nariadenia alebo jeho noveli-

záciou. V zmysle Všeobecne zá-
väzného nariadenia  č. 1/2022 o 
názvoch ulíc a iných verejných 
priestranstiev obce Tvrdo-
šovce má naša obec 69 ulíc a  

2 verejné priestranstvá: Ná-
mestie sv. Štefana a Jánošíko-
vo.  
 Mgr. Judit Brenkus

5



TVRDOŠOVSKÝ SPRAVODAJ AUGUST 2022

6

Z roka na rok máme horúcejšie 
leto. Sú dni, keď je horúčava takmer 
neznesiteľná. Je to nebezpečné nie-
len pre naše zdravie, ale aj z hľadis-
ka vzniku požiarov, pretože v čase 
horúcich dní dochádza častejšie k 
požiarom.  Z toho dôvodu vyhlasuje 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a zá-
chranného zboru v Nových Zámkoch 
takmer každé leto čas zvýšeného ne-
bezpečenstva vzniku požiaru pre celé územie nášho okresu Nové 
Zámky.

V čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru je každý po-
vinný dodržiavať zásady protipožiarnej bezpečnosti, t.j. fyzickým 
osobám sa podľa § 14 ods. 2 zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane 
pred požiarmi v zn. n. p. na lesných pozemkoch a v ich ochran-
nom pásme z a k a z u j e fajčiť, odhadzovať horiace alebo tlejúce 
predmety, používať otvorený plameň na miestach so zvýšeným ne-
bezpečenstvom vzniku požiaru, vypaľovať porasty bylín, kríkov a 
stromov, zakladať oheň v priestoroch alebo na miestach, kde môže 
dôjsť k jeho rozšíreniu a spaľovať horľavé látky na lesných pozem-
koch.

V období s vysokými 
teplotami sa odporúča ne-
používať v prírode cigarety, 
zápalky či zapaľovače.

Počas extrémne suché-
ho a veterného počasia sa 
nemajú zakladať ohne a 
grilovať v prírode. Zapálený 
gril sa nesmie nikdy ne-
chávať bez dozoru a pred 

odchodom treba ohniská vždy uhasiť vodou, prípadne zasypať 
pieskom. Väčší pozor treba dávať na používanie a skladovanie pro-
pán-butánových alebo liehových varičov a nespaľovať biologický 
odpad na miestach, kde môže dôjsť k rozšíreniu ohňa. Rovnako 
treba dávať väčší pozor na skladovanie a manipuláciu s horľavými 
kvapalinami, ako sú benzín, nafta, olej, riedidlá či farby. Pri vyso-
kých teplotách totiž dochádza k odparovaniu kvapaliny do okolia, 
čím rastie riziko vznietenia alebo výbuchu.

V automobile by sa nemali nechávať tiež zapaľovač, mobilný te-
lefón, notebook či tablet.

 Okresné riaditeľstvo Hasičského  
 a záchranného zboru v Nových Zámkoch

V čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru

Na žiadosť Západo-
slovenskej vodáren-
skej spoločnosti vám

poskytneme nie-
koľko dobrých rád o 
správnom spôsobe 

napúšťania bazénov 
zo siete verejného vo-

dovodu, aby to bolo pro-
spešné aj pre vás, aj pre 

vodárenskú spoločnosť.
Pred napúšťaním treba mať na 

pamäti, že verejný vodovod nie je primárne určený na dodávku 
vody do bazénov. Napúšťanie bazénu je z pohľadu prevádzko-
vania verejného vodovodu mimoriadnym odberom. Nejedná sa 
o nelegálny odber, keďže voda je meraná vodomerom a faktu-
rovaná, avšak podľa zmluvy o dodávke vody z verejného vodo-
vodu je zákazník oprávnený odoberať vodu v prvom rade pre 
potreby domácnosti. Pri rýchlom a prudkom napúšťaní dochá-
dza k nárazovým zmenám vo vodovodnej sieti, ktoré spôsobujú 
uvoľňovanie inkrustov a usadenín z vnútorných stien potrubia. 
Dochádza k zakaleniu vody a v niektorých prípadoch aj k pokle-
su tlaku vo vodovodnej sieti, čo sa negatívne prejaví nielen u vás, 
ale i u viacerých odberateľov.

Ako postupovať a nespôsobiť problémy?
Ak ste sa rozhodli napustiť bazén z verejného vodovodu, in-

formujte o tejto skutočnosti Západoslovenskú vodárenskú spo-
ločnosť, a.s., konkrétne vám územne prislúchajúce výrobno 
prevádzkové stredisko. V prípade Tvrdošoviec je to Západoslo-
venská vodárenská spoločnosť, a.s., Ľanová 17, Nové Zámky,  
Tel.: 035 792 2301, 035 792 2302.

Zvoľte si ten správny čas na napúšťanie. V prípade odberu 
z vodovodnej prípojky napúšťajte mimo odberovú špičku! Naj-
vhodnejšia denná doba na napúšťanie je medzi 21:00 – 05:00 
hod a medzi 10:00 – 15:00 hod. Pokiaľ je to možné, rozdeľte 
napúšťanie na viac dní a počas noci. Týmto opatrením eliminu-
jete pravdepodobnosť, že rovnako budú napúšťať aj iní majitelia 
bazénov.

Zvoľte vhodný postup. Napúšťajte pomaly! Pri plnom otvorení 
napúšťacieho ventilu a v prípade, že napúšťajú viacerí majitelia 
bazénov, dôjde k zvýšeniu rýchlosti prúdenia v celej rozvodnej 
sieti a uvoľnia sa prirodzene sa vyskytujúce usadeniny z vodo-
vodného potrubia, ktoré spôsobia zakalenie vody.

Bazén je možné naplniť nielen vodou z vašej vodovodnej prí-
pojky. Nechajte si priviezť cisternu. Túto službu si môžete objed-
nať na vašom územne prislúchajúcom výrobno-prevádzkovom 
stredisku ZsVS, a.s. Upozorňujeme, že autocisterny slúžia prio-
ritne na náhradné zásobovanie pitnou vodou obyvateľstva, a tak 
ich použitie na napúšťanie bazénov je limitované možnosťami 
prevádzkového strediska.

Ďalej vás upozorňujeme, že je prísne zakázané prepojiť rozvo-
dy vodovodu z verejného vodovodu s rozvodmi z iného zdroja, 
napr. zo studne, z jazierka, z nádrže na zavlažovanie a pod. V 
prípade, že čerpadlo na tomto zdroji pracuje s vyšším tlakom 
ako je tlak vody vo verejnom vodovode, môže nastať kontami-
nácia vody vo verejnom vodovode. Upozorňujeme, že zistenie 
takéhoto konania je hlásené orgánom činným v trestnom konaní.

Západoslovenská vodárenská spoločnosť verí, že tieto infor-
mácie budú prospešné pre odberateľov, a spoločnými silami sa 
podarí predchádzať nepríjemným udalostiam pri prevádzke ve-
rejného vodovodu.  

 

Ako napustiť bazén?Ako napustiť bazén?

6



AUGUST 2022 WWW.TVRDOSOVCE.SK

7

Obecná  polícia v Tvrdošovciach vychádzajúca z prípadov, ktoré 
musela riešiť v predchádzajúcich mesiacoch, touto cestou by chce-
la upozorniť obyvateľov obce na niektoré skutočnosti, aby v budúc-
nosti nedošlo k  častým potýčkam s políciou. 

Pravidelným problémom v letnom období je rušenie nočného kľu-
du. Buďme preto ohľaduplní voči svojim susedom a okolo bývajú-
cim a pokiaľ je to možné, po 22.00 hod ich už nerušme hlasnými 
večierkami, hudbou,  vykrikovaním.  Vieme, že v lete sa najlepšie 
opeká, griluje a organizujú rôzne rodinné či priateľské posedenia 
vo večerných hodinách, ale mali by sme brať ohľad na druhých a 
dodržiavať nočný kľud, ktorý je ustanovený zákonom č. 272/1994 
Z.z o ochrane zdravia ľudí. 

Vypaľovanie odpadu zo záhrad sa síce výrazne znížilo v obci, ale 
predsa sa nájdu ešte obyvatelia, hlavne medzi postaršími, ktorí si 
neodpustia od  svojho zvyku a všetko spália. Neberme však od nich 
príklad, nevypaľujme odpad, nakoľko je to zakázané! Navyše v ho-
rúcom letnom období  založením ohňa môžeme zapríčiniť požiar a 
spôsobiť tým škody na majetku vlastnom, ale aj na majetku iných.  
V Tvrdošovciach sa pravidelne zbiera odpad a máme aj zberný dvor 
určený na uloženie rôznych komodít, nie je dôvod na vypaľovanie. 
Keď sme už pri odpadoch, žiaľ, stále sú jedinci, ktorí vynášajú ko-
munálny a iný druh odpadu vo vreciach do extravilánu obce. Obec-
ná polícia našla už v chotári azbestové strešné krytiny, nábytok, PET 
fľaše, dokonca aj zvyšky zvierat. Je nepochopiteľné, prečo sa niek-
torí dopúšťajú takéhoto činu, veď ako som už spomínal, v našej obci 
sa intenzívne zbiera odpad.

Dávajme si pozor na svoje cennosti! Obyvatelia našej obce vo 
viacerých prípadoch stratili svoje kľúče, peňaženku či doklady. 
Viackrát sa stalo aj to, že niekto zabudol peniaze v bankomate.  
V dnešnej uponáhľanej dobe riešime naraz viac záležitostí a v myš-
lienkach sme často inde, ale sú prípady, kedy by sme mali venovať 
zvýšenú pozornosť tomu, čo práve robíme, aby sme predišli strate 
svojich cenností.

Od 1. januára 2022 nadobudla účinnosť novela zákona č. 39/2007 
Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov, kto-
rá zakazuje držať psov uviazaných reťazami alebo inými prostried-
kami na uväzovanie. Za porušenie zákazu držať psa uviazaného je 
orgán veterinárnej správy oprávnený uložiť pokutu fyzickej osobe 
do výšky 300 eur a fyzickej osobe – podnikateľovi alebo právnickej 
osobe pokutu od 400 do 3 500 eur.  Problém túlavých psov je stále 

na dennom poriad-
ku. Túlavé psy totiž 
vyvolávajú strach v 
ľuďoch na verejných 
priestranstvách, spô-
sobujú škodu pošlia-
paním na úrode v zá-
hradách, dokonca vo 
viacerých prípadoch 
zahrdúsili domácu 
hydinu. Museli sme 
napríklad riešiť prípad, keď pes, ktorý nebol riadne zabezpečený 
proti zabehnutiu, napadol na verejnom priestranstve psa na vôdzke 
v čase, keď ho majiteľka venčila. Túlavé psy často ohrozujú aj naše 
poštárky pri doručovaní pošty. Tu by som poznamenal, že pošta 
môže odmietnuť doručovanie v uliciach, kde sa voľne pohybujú psy 
a zamestnankyne pošty sú ohrozované. 

Žiadame vodičov motorových vozidiel, aby pri umývaní áut v 
autoumyvárni dodržiavali pravidlá a predpisy umývania a neumý-
vali priestor motora ani stavebné mechanizmy a predmety, ktoré 
sú znečistené chemickými látkami, žieravinami, betónom, farbami 
a podobnými nečistotami. Tieto znečisteniny totiž môžu zapríčiniť 
upchatie odvodňovacieho systému autoumyvární. Na miestnej čer-
pacej stanici sa stalo, že sa umývali stavebné mechanizmy zašpi-
nené betónom a omietkou. Dokonca došlo k prípadom, keď klienti 
odchádzali z čerpacej stanice bez zaplatenia za tankovanie. Nebolo 
to však schválne, ale z nepozornosti a po upozornení si todotyční 
hneď vyrovnali.  

Pouliční predavači sa objavujú v obci zriedka, ale predsa sa náj-
du. Naposledy pred budovou pošty ponúkala na predaj voňavky 
arogantná osoba násilným spôsobom zo svojho osobného motoro-
vého vozidla. Chcel by som upozorniť občanov, aby nekupovali od 
týchto osôb a neotvárali peňaženku pred nimi. Nemôžeme vedieť, o 
koho sa jedná a neskôr už niet  reklamácie.

Je to len zopár prípadov pre upozornenie, ktoré museli príslušníci 
obecnej polície riešiť v predchádzajúcom období. Pevne verím, že 
budú nápomocné našim obyvateľom a zníži sa počet priestupkov v 
budúcnosti. 

 Peter Marenčák
 náčelník OcP

V našej krajine, kultúre a spoločnosti je pes považovaný za naj-
lepšieho priateľa človeka. Či už si zaobstaráme tohto štvornohého 
priateľa primárne ako strážcu nášho obydlia, pozemku, alebo 
ako člena rodiny, vyplývajú nám z toho 
určité práva a povinnosti.

Pes je spoločenský tvor a okrem zá-
kladných povinností súvisiacich s jeho 
starostlivosťou máme taktiež občiansku 
povinnosť odvádzať daň za psa (staršie-
ho ako 6 mesiacov). Všetky potrebné in-
formácie sa nachádzajú v tretej časti Zá-
kona č. 582/2004 o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady. 

Legislatíva však nie je vždy vecná a 
strohá. Vie aj potešiť, v tomto prípade 
najmä všetkých milovníkov zvierat, a 
teda predovšetkým psov, pretože od ja-
nuára tohto roku je zakázané držať psov 
na reťazi a akomkoľvek uväzovacom 
prostriedku (okrem vôdzky počas venče-

nia). Zákaz platí pre psy narodené po 1.1.2022 a od 1.1.2024 pre 
všetky skôr narodené psy. Prechodné obdobie je potrebné na to, 

aby sa všetci držitelia psov stihli na zmenu 
adaptovať, napr. postaviť plot, avšak už dnes 
musia svoje zvieratá denne z reťaze púšťať, 
aby uspokojili svoju potrebu pohybu. Psy 
môžu byť uviazané len na čas nevyhnutný na 
ošetrenie, kŕmenie a čistenie priestoru, inak 
musia byť na voľno. Držanie psa na reťazi je 
negatívnym prežitým zvykom, ktorý nepatrí 
do vyspelej krajiny a vo viacerých krajinách 
EÚ je zákonom zakázané. Z reťaze pes ne-
môže uniknúť pred hladom, smädom, páľa-
vou či mrazom, ohrozením, bolesťou a osa-
melosťou. Aby sme im dokázali pomôcť, je 
potrebná zmena myslenia aj zákona. Všetky 
ďalšie podrobné informácie sa nachádzajú 
na webovej stránke Slobody zvierat alebo v 
Zákone č. 272/2022 Z.z.

 Judita Hrubá

Rady obecnej polície 

Psy (nielen) v našej obciPsy (nielen) v našej obci
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Členovia Klubu dôchodcov sa konečne 
po dlhej odmlke mohli stretnúť, a to v no-
vom  kultúrnom dome pri príležitosti Dňa 
matiek.Účasť bola veľká. Najprv všetky 
mamičky, staré mamy či prababky pri-
vítal srdečným príhovorom pán starosta 
Ing. Marián Tóth a následne  zablahoželal 
všetkým oslávencom červeným karafiá-
tom. Spevácky súbor Rozmarín pod ve-
dením Márie Puskásovej ulahodil srdcu 
všetkým prítomným svojím rôznorodým 
programom, ktorý začal slovenskými a 
maďarskými piesňami a recitáciou básní. 
Pokračoval veselými piesňami a scénka-
mi. Záver zavŕšil tanec so spevom, kto-
rý vyčaril smiech na mnohých tvárach 
prítomných. Nechýbalo občerstvenie na 
stoloch, nápoje a slané pečivo z diel-
ne reštaurácie Kelly, ktorá  materiálne 
prispela k tomuto podujatiu. Po bohatom 
programe každý odchádzal domov nielen 
spokojný, ale i psychicky osviežený.

Ďakujeme všetkým 
členom klubu, že nás 
poctili svojou prítomnos-
ťou. Poďakovanie patrí 
aj vedeniu obce – pánu 
starostovi, Mgr. Judite 
Brenkus, Imichovi Més-
zárosovi, Gabriele Ha-
lászovej či moderátorke 
Alžbete Bujákovej  a 
všetkým ostatným, kto-
rí priložili ruku k dielu 
a pomohli pri realizácii 
tohto krásneho a hod-
notného popoludnia.  V 
budúcnosti by sme veľmi 
radi pokračovali v našich 
stretnutiach, aby sme 
mohli potešiť našich mi-
lých dôchodcov. Veríme, 
že sa nám to podarí.

 Mária Hamarová
 predsedníčka KD

Po dlhšom čase sme 1. júna 2022 
uskutočnili výročnú členskú schôdzu 
Základnej organizácie Zdravotne postih-
nutých civilizačnými chorobami a telesne 
postihnutých. Na schôdzi sa zúčastnili 
naši členovia v hojnom počte a prijali po-
zvanie aj pán starosta našej obce, Ing. 
Marián Tóth, MBA a tajomníčka okresné-
ho výboru zdravotne postihnutých p. Eva 
Bugošová. Hneď na úvod sme si minútou 
ticha uctili pamiatku našich členov, kto-

rých sme za uplynulé 
dva roky odprevadili 
na ich poslednej ces-
te. Nech odpočívajú v 
pokoji!  Na zasadnutí 
sme prijali uznesenia 
a plán činnosti na rok 
2022. O sprievodný 
program sa postarali 
žiaci našich základ-

ných škôl a detskí ci-
taráši. Veľmi pekne im 
ďakujeme za príjemné 
vystúpenie. Nechýbalo 
chutné občerstvenie ani 
losovanie tomboly. Bolo 
to posedenie v priateľ-
skej atmosfére.

Dňa 29. júna 2022 
sme usporiadali ďalší 
ročník športovo-rela-
xačného dňa na miest-

nom termálnom kúpalisku. Toto podujatie 
patrí medzi najväčšie udalosti nášho zvä-
zu, na ktoré sa vždy veľmi tešíme. Tento 
rok sa zúčastnilo síce pomenej členov aj 
menej okresov, ale napriek tomu to bol 
vydarený deň. Súťažilo sa v 4 disciplí-
nach: šípky, kolky, hod granátom a lop-
tičkou. Naša organizácia sa umiestnila na 
krásnom II. mieste. Diplom sme získali in-
dividuálne za I. , II. a III. miesto. Po súťa-
žiach si všetci oddýchli v bazéne a užívali 

si blahodarné účinky termálnej vody.  Na 
záver odchádzal každý s dobrým pocitom 
a s peknými športovými zážitkami. Už sa 
tešíme na ďalšie stretnutie o rok.

Čo sa týka našich plánov, v auguste by 
sme chceli absolvovať jednodňový výlet 
do Rakúska. Každý rok chodievame na 
štúrovský jarmok, dúfame, že v októbri sa 
nám to podarí opäť zrealizovať. V októbri, 
v mesiaci Úcty k starším, si chceme uctiť 
našich starších členov a tiež jubilantov, 
ktorí oslávili životné jubileum v rokoch 
2020, 2021 a 2022. Je ich pomerne veľa 
a chceli by sme im pogratulovať a potešiť 
ich pozoruhodnosťami. Po celý rok sle-
dujeme a navštevujeme členov, ktorí sú 
pripútaní na lôžku po úrazoch alebo po 
infarkte. Obdarujeme ich balíkom a pote-
šíme pekným slovom.

Na záver by sme sa chceli veľmi pek-
ne poďakovať všetkým sponzorom, pánu 
starostovi obce a obecnému zastupiteľ-
stvu. Vážime si každého, kto podporuje 
našu organizáciu finančne alebo morálne. 
Ďakujeme vám. Ako predsedníčka našej 
základnej organizácie mi dovoľte, aby 
som všetkým členom ako aj obyvateľom 
Tvrdošoviec popriala pevné zdravie, veľa 
lásky a šťastia v kruhu svojich najbližších. 
Nech sa vám všetkým darí po celý rok!

  
Táňa Ludasová

predsedníčka ZO

Deň matiek u dôchodcov

O aktualitách a 
plánoch nášho zväzu
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Tanečná  zábava  Tanečná  zábava  
dobrovoľných  darcov  krvidobrovoľných  darcov  krvi

Miestny spolok Slovenského červeného kríža 
usporiadal svoju  tradičnú tanečnú zábavu pre 
dobrovoľných darcov krvi výnimočne v lete,  18. 
júna 2022. Keďže sa tento rok a minulý rok v ob-
dobí fašiangov nemohli organizovať hromadné 
podujatia, vrátane plesov, predsedníčka MS SČK 
Mgr. Margita Geróová rozhodla organizovať zába-
vu v júni, keď to už proti pandemické opatrenia 
umožnili. Nechcela totiž, aby viacnásobní darcovia 
krvi prišli o zaslúženú Jánskeho plaketu.  Počas 
pandémie bolo darovanie krvi za dodržanie aktuál-
nych opatrení povolené, vďaka čomu v priebehu 2 
rokov pribudli ďalší dobrovoľní darcovia krvi, ktorí 
darovali túto vzácnu tekutinu 10, 20 alebo 30/40-
krát.  Jánskeho plaketu a darček na pamiatku si 
naši viacnásobní darcovia krvi prevzali z rúk Mgr. 
Margity Geróovej, Ing. Mariána Tótha, MBA staros-
tu našej obce a Ing. Radky Igrényiovej, predsedníč-
ky, Územného spolku SČK v Nových Zámkoch.

Ocenení darcovia krvi za rok 2020

Bronzová Jánskeho plaketa: Eleonóra Gúcka,  
Bc. Gabriel Kollár, Imrich Kopecsní,  
Gabriel Oravek, Eleonóra Vinczeová
Strieborná Jánskeho plaketa: Ida Blažeková, 
Tibor Király, Ing. Peter Mančuška,  
Ing. Nikoleta Mančušková, Marcela Mezeiová, 
Mgr. Tibor Sýkora
Zlatá  Jánskeho plaketa: Bibiána Klenová,  
Monika Ölveczká, Imrich Svetko

Ocenení darcovia krvi za rok 2021

Bronzová Jánskeho plaketa: Ing. Kristián Birkus, 
Kristián Budík, Mário Kurucz, Helena Kvaková, 
Juraj Porubský, Szabolcs Sztrecsko
Strieborná Jánskeho plaketa: Mgr. Jozef Kiác,  
Gabriela Kollárová, Alžbeta Pintérová,  
Attila Ruzsik
Zlatá  Jánskeho plaketa: Juraj Balla,  
Andrej Birkus, Erika Királyová,  
Katarína Lanczová

Všetkým dobrovoľným darcom krvi veľmi pekne 
ďakujeme za ich nezištnú pomoc.

 S.B.

9
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Deň detí s nezabudnuteľnými zážitkami
V Tvrdošovciach sa oslavuje Deň detí už siedmy rok súčasne 

s otvorením letnej sezóny termálneho kúpaliska. Žiaľ, v predchá-
dzajúcich  dvoch rokoch sa toto milé a deťmi očakávané podujatie 

pre Covid-19 nemohlo usporiadať. Tento rok ale nič nezabránilo 
tomu, aby si dňa 4.6.2022  pripomenul sviatok detí  aj u nás. Ako-
by aj počasie vedelo, že je Deň detí. Slnko krásne hrialo, všetko 
bolo akoby stvorené na podujatie na čerstvom vzduchu. Čo sa 
týkalo programov, deti sa mali na čo tešiť. Ako prvé vystúpili naj-
menšie detičky, ktoré  navštevujú  tanečné štúdio VIVA. Po nich 
nasledoval folklórny tanečný súbor ZŠ K. Szemerényiho s VJM. 
Svoj talent predviedli aj žiaci ZŠ J. A. Komenského moderným 
tancom a zaspievaním ľudových piesní. Detičky zabávali počas 
predpoludnia klaunky z Ovošaškova a klaunka Gizi vtipnými há-
dankami a záhadnými trikmi. Samozrejme, mali veľký úspech. 
Vďaka sokoliarskej ukážke videli návštevníci ozajstné dravé vtáky, 
ktoré mohli pohladkať. Zároveň sa dozvedeli veľa zaujímavostí o 
tradícii sokoliarstva. Najmenším učarovala obrovská nafukovacia 
šmykľavka, ktorá sa celý čas ozývala detským džavotom. Naši 

dobrovoľní hasiči sú dlhší čas aktívnymi účastníkmi Dňa detí , ktorí 
sa postarajú o zaujímavý sprievodný program. Prehliadky hasič-
ských vozidiel a ukážky sú vždy obrovským zážitkom pre chlap-
cov, ale i dievčatá. Tento rok boli okrem nich spoluorganizátormi 
tohto dňa aj ďalšie organizácie obce. Veľmi pekne im ďakujeme. 
Poďakovanie patrí takisto pani učiteľkám základných škôl za ma-
ľovanie na tvár a za nádherné vrkôčiky, ktoré vyhotovili z vlasov 
dievčatiek. Úspešný deň bol ukončený kúpaním do 21.00 hod.

Deň v španielskej atmosfére
Dňa 2. júla 2022 sa usporiadal pre návštevníkov termálneho kú-

paliska deň v španielskej atmosfére. Hostia mali možnosť naučiť 
sa pod vedením Patrície Beltran rôzne druhy latino tancov a za-
cvičiť si vo vode. Pre deti bola pripravená mini diskotéka, po ktorej 
nasledoval salsa večer. O dobrú náladu sa postaral Balázs Csányi, 
šéfkuchár  Manuel pripravil v bufete chutné španielske jedlá. Or-
ganizátori spestrili podujatie nočným kúpaním.Vzhľadom na veľký 
záujem sa 6.8.2022 konalo ďalšie nočné kúpanie.

Čo najsrdečnejšie očakávame našich ctených návštevníkov na 
Termálnom kúpalisku v Tvrdošovciach do konca letnej sezóny. 
Bližšie informácie nájdete na oficiálnej webovej stránke kúpaliska: 
www.kupalisko-tvrdosovce.sk a na stránke obce: www.tvrdosov-
ce.sk. Sledujte nás aj na facebooku. 

 Ing. Erika Szabóová

Podujatia na termálnom kúpalisku

Letný tábor v Obecnom domeLetný tábor v Obecnom dome
11-15.7.202211-15.7.2022
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Ocenenie pre našu pani učiteľku
Morálne ocenenia v 

rezorte školstva nesúce 
meno svätého Gorazda 
sú najvyšším stupňom 
ocenenia a od roku 1999 
ho udeľujú ministri škol-
stva pri príležitosti Dňa 
učiteľov za mimoriadne 
výsledky dosiahnuté vo 
výchove a vzdelávaní a 
významný podiel na roz-
voji školstva Slovenskej 
republiky. V apríli 2022 
bola medzi 55 vybranými 
pedagógmi Slovenska,  
ktorým bolo udelené toto 
morálne ocenenie aj naša 
pani učiteľka PaedDr. 
Monika Vanyová, PhD.  

Monika Vanyová po 
skončení  štúdia v gym-
náziu v Nových  Zámkoch 
vyštudovala  na Fakulte 
matematiky, fyziky a in-

formatiky Univerzity Komenského v Bratislave učiteľstvo vše-
obecnovzdelávacích predmetov v odbore matematika a fyzika. 
Svoje vzdelanie si doplnila v roku 2002 rigoróznou skúškou v 
odbore teória vyučovania fyziky. V rokoch 2011-2015 absol-
vovala doktorandské štúdium na Fakulte matematiky, fyziky a 
informatiky Univerzity Komenského v Bratislave, ktoré ukončila 
dizertačnou skúškou.

Po úspešnom skončení štúdia sa v roku 2001 zamestnala na 
našej ZŠ ako učiteľka  matematiky a fyziky. V súčasnosti pôsobí 
na škole ako učiteľ s druhou atestáciou, je vedúcou predmetovej 
komisie pre vzdelávacie oblasti Človek a príroda, Človek a práca 
s informáciami a Človek a svet práce. Je riešiteľkou niekoľkých 
projektov, ktorých aktivity vedú k rozvoju spôsobilostí žiakov a k 
implementácii inovatívnych metód vo vyučovacom procese. Ve-
nuje sa aj talentovaným žiakom, ktorých pripravuje na matema-
tické a  fyzikálne  súťaže. Pripravovala aj žiakov na súťaž mladých 
záchranárov civilnej ochrany, ktorí sa pod jej vedením dvakrát 
po sebe zúčastnili Majstrovstiev Slovenska v súťaži mladých zá-
chranárov civilnej ochrany. Pravidelne sa zúčastňuje konferencií 
určených pre učiteľov fyziky Šoltésove dni v Bratislave, Tvorivý 
učiteľ fyziky v Smoleniciach aj v roli prednášajúceho. Bola rieši-
teľkou národných projektov:  Názorné vyučovanie fyziky s dô-
razom na rozvoj kompetencií žiakov potrebných pre uplatnenie 
v praxi a IT Akadémia – vzdelávanie pre 21. storočie, v ktorých 
úzko spolupracovala s Fakultou matematiky, fyziky a informati-
ky Univerzity Komenského v Bratislave a s Fakultou prírodných 
vied Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.  V roku 2007  
ako jedna z prvých učiteľov mala možnosť v rámci národného 
programu Slovak Teachers Programmes zúčastniť sa pobytu vo 
švajčiarskom CERNe. V roku 2019 reprezentovala Slovensko na 
medzinárodnej prehliadke Science on Stage v Portugalsku. 

Je spoluautorkou niekoľkých odborných publikácií  a mono-
grafií z oblasti vyučovania fyziky, Metodiky k učebnici fyziky pre 
6. ročník a autorkou niekoľkých metodík k aktivitám rozvíjajú-
cich bádateľské spôsobilosti žiakov v rámci riešenia národného 
projektu IT Akadémia. V súčasnosti pracuje v tíme odborníkov 
pripravujúcich kurikulárnu reformu v školstve. 

Srdečne blahoželáme našej kolegyni!

ZO ŽIVOTA ZŠ JÁNA AMOSA KOMENSKÉHO

AKTIVITY NA NAŠEJ ŠKOLE
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Branná olympiáda
Keď Paťka, naša osemročná dcérka, 

príde domov zo školy, prvé, čo urobí, 
je, že nám vyrozpráva svoj deň v škole. 
Každé jej rozprávanie je jej malé, veľké 
dobrodružstvo. To isté urobí, keď sa vrá-
ti zo školského výletu, keď majú v škole 
predstavenie, súťaž, ba dokonca aj keď 
sa vráti z hodiny gitary. Pre nás Tvrdo-
šovčanov je to úplne bežný, priam až au-
tomaticky normálny jav. Naše deti prídu, 
objímeme ich a okrem samozrejmej lásky 
poskytujeme každodenný pocit bezpečia, 
tak prirodzene, že si mnohí z nás 
ani nevieme predstaviť, že v našom 
okolí žijú deti, ktoré vyššie uvedený-
mi privilégiami nedisponujú.

Presuňme sa ale o niekoľko me-
siacov späť, do vlaňajšej jesene, 
kedy som sedel v kancelárii gene-
rálneho duchovného ozbrojených 
zborov Viktora Saba a presviedčal 
ho, aby prítomnosť vojakov počas 
Medzinárodného dňa detí nezdobila 
Východnú (obec preslávenú folklór-
nym festivalom a zároveň obec, kde Vik-
tor pôsobil ako farár a v súčasnosti žije), 
ale naše rodné Tvrdošovce. Môj argument 
bol, povedané vojenským žargónom, ne-
priestrelný, nakoľko som už vtedy bol 
rozhodnutý, že rok 2022 ukončí moje 27 
rokov trvajúce vojenské dobrodružstvo.

Ozbrojené sily Slovenskej republiky do-
stávajú ročne desiatky až stovky obdob-
ných žiadostí o zorganizovanie projektov 
za účasti vojakov. Jednu z týchto 
zaslal vo februári tohto roka aj 
starosta našej obce náčelníkovi 
generálneho štábu. Pravdupove-
diac prevažná väčšina zo žiadostí 
je z dôvodu vyťaženosti prísluš-
níkov ozbrojených síl zamietnutá. 
Aby sa Tvrdošovce nedostali na 
listinu odmietnutých, bolo po-
trebné vymyslieť niečo výnimoč-
né. V tej chvíli do diania vstúpil 
Milan Gajdoš, správca Vojenskej 
podpornej nadácie, ktorý navrhol 
možnosť spojiť deň detí s projek-
tom Nájdi si svoj domov, v ktorom ozbro-
jené sily úzko spolupracujú s centrami 
pre deti a rodiny (aktuálne pomenovanie 
detských domovov). Neotáľal som ani na 
okamih. Veď vyčariť úsmev na tvári die-
ťaťa, ktorého po návrate zo školy nečaká 
vrúcna náruč rodiča, musí byť pre každé-
ho kresťana úplne prirodzená vec. Keď 
som svoj plán predostrel starostovi obce 
Tvrdošovce, bez váhania súhlasil a spolu 
s členmi komisie športu a mládeže sme 
pripravovali veľkolepý deň detí pre naše 
základné a materské školy.

Nepriaznivý vývoj geopolitickej a bez-
pečnostnej situácie v našom regióne a vý-

cviková vyťaženosť jednotiek ozbrojených 
síl však naše plány zmenili a na základe 
rozhodnutia náčelníka generálneho štábu 
bola akcia presunutá na 22. jún.

S jasným výsledným cieľom, priblížiť 
svoje povolanie tvrdošovským deťom, 
sme sa spolu s koordinátormi zaintere-
sovaných vojenských útvarov na čele s 
podplukovníčkou Monikou Vaľovou stretli 
s pánom starostom a pani riaditeľkami. V 
to ráno ešte nik netušil, že na poludnie 8. 
júna vznikne v Tvrdošovciach úplne nový, 

jedinečný projekt s názvom Branná olym-
piáda, ktorý by mal v nasledujúcich ro-
koch rozhýbať deti základných škôl a cen-
tier pre deti a rodiny po celom Slovensku.  

A samotný deň Brannej olympiády?
Bezmála 70 profesionálnych vojakov 

(12. mechanizovaný prápor Nitra, 11. 
brigáda Vzdušných síl Nitra, 13. mecha-
nizovaný prápor Levice, ženijný pluk Se-
reď, Stredisko CIMIC a PSYOPS Martin, 

5. Pluku špeciálnych síl Žilina, Generálny 
štáb ozbrojených síl) a civilných zamest-
nancov Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky, Ústredia ekumenickej a pasto-
račnej služby v  OS SR a OZ SR, Vojenskej 
podpornej nadácie a dobrovoľníkov na 11 
rozličných stanovištiach privádzalo počas 
tohto dňa takmer 500 detí k nemému úža-
su. Pani riaditeľky našich základných škôl 
sa zachovali ako skutočné mamy a pre 
všetky deti z centier zabezpečili desiate 
ako pre vlastné.

Deň sa začal veľkolepým vojenským 
nástupom a privítaním všetkých detí. Ná-
sledne sa triedy organizovane rozpŕchli 

pod vedením pani učiteliek a pánov uči-
teľov naprieč veľkému dobrodružstvu. 
Nie každý deň si človek môže vyskúšať 
ťažký overal špeciálnej jednotky, ktorá v 
nejednej vojnou zasiahnutej krajine od-
straňovala nástražné bombové systémy z 
rôznych miest, aby tým zachránili nevin-
né ľudské životy. Nemenej zábavné bolo 
navliecť sa do výstroja potápačov. Srdcia 
mnohých chlapcov plesali pri statických 
ukážkach zbraní a zbraňových systémov. 
Korba nákladného vozidla, jeho kabína i 

terénne vojenské vozidlo praskalo 
vo švíkoch, keď ich kapacitu skú-
šali zvedavé deti. Hlasité híkanie 
prehlušoval búrlivý potlesk nadše-
ného obecenstva, ktoré obkolesilo 
priestor dynamickej ukážky boja z 
blízka a taktiky prepadnutia vozidla a 
zajatia osôb. Mnohí zo školákov kri-
vili maskovacími farbami pomaľova-
né tváre pri akrobatických výkonoch 
vojakov, ktorí predvádzali svojím 
tvrdým tréningom nacvičené údery 

a pády. Viac o armáde a jej význame pre 
spoločnosť sa deti dozvedeli z premieta-
ného materiálu špecialistov z jednoty ci-
vilno-vojenskej spolupráce a Sekcie ľud-
ských zdrojov Ministerstva obrany.

Športovci si prišli na svoje v priesto-
roch Športového klubu Tvrdošovce, kto-
rý zohral primárnu úlohu vo futbalovom 
turnaji. Na dokonale pripravených hracích 
plochách prezidentom klubu Gabrielom 

Mlynárom mali možnosť 
fanúšikovia šiestich tímov 
sledovať veľmi kvalitné zá-
pasy na vysokej futbalovej 
úrovni, v ktorých si najlepšie 
so súpermi poradili deti zo 
seredského centra pred tvr-
došovskými žiakmi ZŠ Ká-
rolya Szemerényiho s VJM a 
Jána Amosa Komenského.  
Priestory športového klu-
bu však neboli výhradným 
domovom futbalistov. Tré-
ningová plocha bola do po-

sledného kúska zaplnená prekážkovými 
dráhami rôzneho druhu i náročnosti a hra-
cími priestormi animátorov, ktorí neúnav-
ne vítali davy detí, ktoré mali možnosť si 
zahrať, zasúťažiť a preveriť svoje schop-
nosti pri zdolávaní prekážok. Odmenou im 
boli špeciálne „military green“ tričká a vo-
jenské štítky s logom olympiády vyrobené 
výhradne pre túto príležitosť od Vojenskej 
podpornej nadácie. 

Nedá mi nespomenúť milú a záro-
veň vzácnu návštevu, ktorá si aj napriek 
enormnému vyťaženiu v TV Markíza opäť 
našla na Tvrdošovce čas. Danica Nejedlá 
rozdala počas celého doobedia nespo-
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četne veľa úsmevov a pozitívnej energie 
a spoločne s „padrem“ Viktorom veľmi 
emotívne priblížili priebeh natáčania do-
kumentu Sám vojak v poli z prostredia Af-
ganistanu, v ktorom obaja účinkovali.

Odkaz, ktorý si deti z Brannej olympiády 
odniesli, nebola v žiadnom prípade vojna 
a s ňou prichádzajúci smútok a utrpenie. 
Práve naopak, v tento deň to bolo o veľ-
kom srdci, solidarite a súdržnosti. Silné 
emócie z nových zážitkov striedala radosť 
z pohybu a športových výkonov. Okrem 
neobyčajnej skúsenosti si deti z centier 

pre deti a rodiny odviezli domov siete plné 
športových pomôcok, ktoré im odovzda-
li členovia občianskeho združenia Sport 
Friends Tvrdošovce 2013 na čele s pod-
predsedníčkou Martinou Batyka.

Tvrdošovce sa spojili a ukázali obrovské 
a láskavé srdce, keď na jeden deň vytvorili 
domov takmer stovke detí z piatich cen-
tier pre deti a rodiny (Trnava, Sereď, Levi-
ce, Kolíňany a Kolárovo). Vyčarili úsmev, 
naučili, zaujali, rozhýbali a v závere dňa 
umožnili vyšantiť sa v liečivej vode nášho 
termálneho kúpaliska.

To, že Branná olympiáda dopadla na 
jednotku s hviezdičkou, vedia mnohí z vás 
milí Tvrdošovčania, keďže sa vaše rato-
lesti zaiste s nadšením podelili o množ-
stvo nevšedných zážitkov. Ja osobne som 
ešte niekoľko dní po akcii videl deti hrdo 
odeté v khaki tričkách a v krku im hrdo 
blyšťali štítky so znakom našej olympiády. 

Ing. Marian BATYKA 
 predseda komisie športu a mládeže

Ukončenie bohatej umeleckej dráhy
Dňa 17. júna 2022 náš rodák a prvý sólista Holandského ná-

rodného baletu Jozef Varga  zatancoval jedno zo svojich po-
sledných vystúpení. Pri tejto slávnostnej príležitosti ho v Holand-
sku navštívila aj sestra Marika s rodinou, vďaka ktorej môžeme o 
tejto výnimočnej udalosti informovať aj čitateľov nášho spravo-
daja. Atmosféru tých-
to chvíľ nám zachy-
távajú aj nasledujúce 
fotografie.

 Jozef po absolvo-
vaní Základnej školy 
v Tvrdošovciach po-
kračoval v štúdiách 
na Tanečnom kon-
zervatóriu Evy Jac-
zovej v Bratislave a 
Académie de Danse 
classique Princesse 
Grace v Monte Car-
le u slávnej Mariky 
Bezobrazovej. Pôso-
bil v medzinárodnom 
balete Národného 
divadla v Prahe a od roku 1999 pôsobil osem rokov v Zürcher 
Ballet ako sólista a hlavný tanečník. Od roku 2007 je hlavným 
tanečníkom v Dutch National Ballet v Amsterdame, kde stvárnil 
množstvo hlavných postáv klasického aj moderného baletu, za 
ktoré mu bolo v roku 2010 udelená Cena obce. Od roku 2020 
je baletným majstrom a pedagógom v Holandskom národnom 
balete. V roku 2022 získal titul magister coauchingu na Johan 
Cruyff Institute. Jozef so svojím baletným umením hosťoval po 
celom svete, napr. v Kráľovskom Švédskom balete, Tureckom 
národnom balete, v Kazanskom baletnom divadle a vo veľkom 

množstve gala predstavení. Je držiteľom viacerých cien z medzi-
národných baletných súťaží a časopis Dance Europe ho zaradil 
do stovky najlepších tanečníkov sveta. Riaditeľ Holandského ná-
rodného baletu Ted Brandsen o ňom povedal: „Jozef je jeden z 
najoddanejších a najinšpiratívnejších tanečníkov, s ktorými som 

pracoval. Za posledných 15 
rokov veľmi prispel k dobrému 
menu Holandského národného 
baletu, za čo som veľmi vďačný. 
Na pódiu nám bude chýbať, ale 
teším sa, že zostáva s nami ako 
baletný majster."

Svoju úspešnú kariéru aktív-
neho baletného tanečníka Jozef 
síce ukončil, ale začal novú, ako 
baletný majster a pedagóg.  Na-
priek tomu, že dnes žije s man-
želkou Viktóriou v Amsterdame, 
nestráca prehľad o dianí ani u 
nás doma. Slúži mu ku cti, že 
sa zaujíma a podporuje ďalšie 
naše tanečné talenty, medzi kto-
ré dnes bezo sporu patrí ďalšia 

mladá študentka tanca Nina Barnová.
 Na poli kultúry a v medzinárodnom meradle je v súčasnosti 

Jozef Varga bezpochyby najvýraznejším a najznámejším propa-
gátorom dobrého mena obce vo svete. Aj preto ho OZ Lucer-
na zaradilo do propagačnej mini publikácie medzi dvanástich 
„Hviezdnych rodákov a osobností obce“, na ktorých môžeme 
byť vždy hrdí a ktorými sa môže naša obec oprávnene pýšiť. 

  
 Ing. František Buda

Jozef Varga (štvrtý z ľava) v kruhu svojich najbližších
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Mladý slovenský spevák Lucius Szi-
kora síce nevyrastal v Tvrdošovciach, 
ale jeho korene siahajú do našej obce, 
jeho rodičia i starí rodičia pochádzajú z 
Tvrdošoviec.  Lucius už od útleho veku 
spieva, a to nie hocijako. Navštevoval 
Základnú umeleckú školu v Nových Zám-
koch - odbor spev a momentálne študuje 
v Bratislave odbor Dizajn Médií na Fakul-
te masmédií. Pracuje v oblasti hudobnej 
distribúcie a popritom sa snaží „dobyť“ 
slovenský hudobný svet. Podľa talentu a 
hlasu má na to všetky predpoklady.  

Odkedy sa venuješ aktívne spevu?  
Pre chalanov nie je typické, že by rád 
vyspevovali.

Hudba ma bavila odjakživa. Úplne 
presne si tie začiatky nepamätám, ale ro-
dičia stále vtipkujú, že som spieval skôr, 
ako som začal rozprávať, takže z toho 
usudzujem, že to muselo byť naozaj veľmi 
skoro a v útlom veku.

Rodičia tiež radi spievajú? Zdedil si 
svoj talent po nich?

Moji rodičia mali k hudbe taktiež blízko. 
Mamina dávnejšie hrávala na klavíri a oci-
no na gitare. Je teda dosť možné, že som 
lásku k hudbe zdedil po nich.

Kedy si sa rozhodol, že sa budeš ve-
novať spevu na profesionálnej úrovni? 
Ako sa to celé začalo?

Vždy bolo mojím snom venovať sa 
hudbe naplno. Už ako malý som si často 
predstavoval, aké by to bolo, keby som 
robil vlastnú hudbu, stál na pódiu a vy-
stupoval pred veľkým publikom. Mal som 
svoje obľúbené hudobné vzory, ku ktorým 
som vzhliadal a lákalo ma raz dosiahnuť 
to isté. Rodičia vo mne videli potenciál a 

prihlásili ma na 
spev do ZUŠ v 
Nových Zám-
koch. Neskôr 
som začal na 
internet pridá-
vať cover ver-
zie piesní, pro-
s t redn íc tvom 
ktorých som 
mohol svoju zá-
ľubu šíriť medzi 
ľudí. Veľmi ma 
tešili pozitívne 
ohlasy, ľudia 
mi dokonca pí-
sali komentáre 
často aj zo za-
hraničia.

Aký hu-
dobný žá-
ner, resp. 
in te rpre t 
je tvojmu 
srdcu blíz-
ky?

Z hu-
d o b n ý c h 
žánrov mi 
bol vždy 
n a j b l i ž š í 
ten, ktorý 
aj spie-
vam, čiže 
pop. Vše-
obecne sa 
ale snažím 
nefixovať 
sa iba na 
jeden žáner. Keď ma 
niečo zaujme, rád si vypočujem aj úplne 
iné žánre, napríklad občas mám vyslove-
ne chuť počúvať niečo alternatívnejšie.  

Vlani si odštartoval sólovú kariéru  
s pesničkou „Niekomu patriť”, teraz v 
apríli to bola ďalšia skladba.  K  obom 
máš aj videoklip. Aký je to pocit, mať 
po cover verziách vlastnú pesničku s 
videoklipom?

Je to úžasný pocit tvoriť prvýkrát niečo 
vlastné. Vždy to bol môj sen, avšak dlho 
som čakal na ten správny moment, kedy 
sa do takéhoto niečoho pustím. Pieseň 
Niekomu patriť začala vznikať ešte začiat-
kom minulého roka. Bol to celkom dlhý, 
no veľmi kreatívny proces tvorby, ktorý ma 
veľmi bavil. Chcel som si dať záležať na 
každom detaile. To, že študujem masmé-
diá, mi pri vlastnej hudobnej tvorbe veľmi 

pomohlo v rôznych smeroch. Som rád, že 
ľudia môžu počuť moju tvorbu a ešte viac 
ma tešia ich reakcie.

Spievaš po anglicky aj po slovensky. 
Ako sa ti spieva lepšie a prečo?

To je otázka, na ktorú stále neviem úpl-
ne jednoznačne odpovedať, preto sa ja-
zyk v piesňach snažím zakaždým obmie-
ňať. Na jednej strane ma veľmi teší, keď 
ľudia rozumejú slovenskému textu, vedia 
sa do neho vžiť a spievať si ho, na druhej 
strane je však podľa mňa veľmi ťažké na-
písať slovenský text, ktorý v modernom 
pop-e znie naozaj dobre. Angličtina mi v 
hudbe príde oveľa univerzálnejšia. Ako 
veľké plus pri anglickej tvorbe vnímam aj 
to, že s anglickou piesňou sa mi podarilo 
preraziť už aj do zahraničných rádií. Moje 
piesne sa dostali do hitparád v Česku a 

dokonca sa ku mne dostala informácia, 
že sa hrajú aj v rádiu na Madagaskare, čo 
ma veľmi prekvapilo a je to veľmi úsmev-
né.

S ktorými známejšími hudobníkmi si 
mal šťastie spolupracovať?

Vďaka mojim cover verziám piesní na 
internete si ma v roku 2016 všimla spe-
váčka Dominika Mirgová, s ktorou som 
vtedy spolupracoval na rôznych projek-
toch. Následne ma oslovil producent 
Mark Dann, s ktorým sme v 2017 nahrali 
pieseň „Sunflowers”, ktorá mala obrovský 
úspech v rádiách a stal sa z nej hit. Pri 
tvorbe vlastných piesní som spolupraco-
val napríklad s Martinom Harichom, ktorý 
mi pri piesni „I’ll Find You” pomáhal texto-
vo aj hudobne. Každá spolupráca mi dala 
veľa nových skúseností.
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 Čas plynie čoraz rýchlejšie a niekedy ani nevieme, či je streda 
alebo už štvrtok. Snažíme sa sledovať sviatky, máme poznačené 
narodeniny či výročia. No v kalendári je ešte okrem mien a sviat-
kov aj množstvo medzinárodných i svetových dní, ktorými si niečo 
alebo niekoho pripomíname, čo si zaslúži našu pozornosť. Medzi 
tie najznámejšie by sme mohli určite zaradiť Medzinárodný deň 
matiek v máji alebo Medzinárodný deň detí 1. júna. Vedeli ste však, 
že v letných mesiacoch je 
napríklad aj Svetový deň 
hudby (21.6.), Medziná-
rodný deň vtipov (1.7.), 
Medzinárodný deň priateľ-
stva (30.7.), Medzinárodný 
deň ľavákov (13.8.), Sveto-
vý humanitárny deň (19.8.) 
alebo Medzinárodný deň 
čokolády (13.9.)?!

Na konci leta, 21. sep-
tembra, ešte svieti v 
kalendári Svetový deň 
vďačnosti. Tento deň bol 
zahájený na Havaji počas 
Dňa vďakyvzdania v roku 
1965. Deň vďakyvzdania 
je významný sviatok, ktorý 
v Spojených štátoch ame-
rických oslavujú v posled-
ný novembrový štvrtok od 
roku 1941, avšak jeho ko-
rene siahajú až do 17. storočia.

Svetový deň vďačnosti je príležitosťou prejaviť svoju vďaku za 
významné veci, bytosti či udalosti v našich životoch. Okrem tohto 
svetového dňa pripadá na 21.9. aj Medzinárodný deň mieru a tiež 
Svetový deň Alzheimerovej choroby, čo nám rovno podsúva príle-
žitosť na precítenie vďačnosti za naše zdravie a za mier na našom 
území, i keď v tomto roku, bohužiaľ, môžeme negatívne dopady 

vojny prežívať až príliš zblízka. O to viac si vážime naše bezpečné 
domovy, rodiny, priateľov,...

Od malička nás učia o dôležitosti čarovného slovíčka „ďa-
kujem“, ale v skutočnosti ani len netušíme, akú čarovnú moc a 
aké priaznivé účinky má toto slovo a jeho úprimné precítenie na 
naše zdravie a život. Vďačnosťou napríklad môžeme znížiť hladi-
nu stresu, posilniť imunitný systém, či zlepšiť spánok. Pri pocite 

vďačnosti totiž vedo-
me smerujeme svoju 
pozornosť na to prí-
jemné a dobré. Zo 
správ sa na nás rútia 
väčšinou negatívne 
informácie zo sveta, 
a popri tom riešime 
naše vlastné životné 
prekážky.  A preto nie 
je jednoduché udržia-
vať svoju myseľ jasnú 
a zameranú na to, čo 
nás teší a povznáša. 
Ak by sme teda na 
vďačnosť náhodou 
zabudli, 21.9. je deň 
ako stvorený na to, 
aby sme si pripome-
nuli, že vždy existuje 
niečo, za čo môžeme 
byť vďační.

Mgr. Alexandra Hrubá

ZDROJE:
https://kalendar.aktuality.sk/medzinarodne/popis/2022-9-21/

https://sk.wikipedia.org/wiki/De%C5%88_v%C4%8Fakyvzdania
https://www.skolahroupredospelakov.sk/svetovy-den-vdacnosti/
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Svetový deň vďačnostiSvetový deň vďačnosti

Máš už za sebou niekoľko vystúpení. 
Na ktoré spomínaš najradšej a prečo?

Vybavuje sa mi veľa rôznych zážitkov z 
vystúpení, avšak čerstvo mám v pamäti 
môj prvý koncert s vokálnou skupinou For 
You Acapella, v ktorej od tohto roku pôso-
bím. Je to pre mňa opäť nová skúsenosť, 
verím, že ma posunie ďalej v ceste za mo-
jím hudobným snom.

Vyrastal si v Nových Zámkoch, štu-
duješ a bývaš v Bratislave, aký je Tvoj 
vzťah k Tvrdošovciam? Chodievaš sem 
často?

Aj keď som vyrastal v meste, na Tvr-
došovce spomínam v dobrom, nakoľko 
som tam v detstve trávil veľmi veľa času u 
mojich starých rodičov. Mám na toto ob-
dobie naozaj pekné spomienky. Teraz už 
Tvrdošovce nenavštevujem až tak často, 
avšak vždy, keď sa sem vrátim, vidím, ako 
sa obec neustále zveľaďuje a modernizu-
je, čo je skvelé!

Tvrdošovské obecenstvo Ťa mohlo 
vidieť a počuť v roku 2019 na vianoč-
ných trhoch. Čo pre Teba znamenalo 
vystúpiť v obci, odkiaľ pochádzajú tvoji 
predkovia?

Rád som prijal toto pozvanie a bol to 
veľmi milý zážitok vystupovať pre Tvrdo-
šovčanov. Atmosféra na vianočných tr-
hoch bola naozaj skvelá. Verím, že to ne-
bolo naposledy a veľmi rád sa opäť vrátim 
predstaviť ľudom svoju novú tvorbu.

Aké sú tvoje ambície do budúcna? 
Kde sa vidíš?

Mojím najväčším cieľom do budúcna 
je venovať čo najviac času a energie ve-
ciam, ktoré ma môžu v nejakom zmysle 
posunúť ďalej. Ostatné veci už prídu do 

života samé... vtedy, keď to najmenej 
čakáme. Momentálne ma čaká posledný 
ročník vysokej školy na Fakulte masmé-
dií. Tento smer ma takisto veľmi baví a 
napĺňa, preto verím, že ho aj v budúcnosti 
budem môcť skĺbiť s hudbou tak ako do-
teraz.

Ďakujem za rozhovor a držíme Ti pal-
ce, aby sa ti darilo vo všetkom, do čoho 
sa pustíš.

� Silvia�Bračová
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 V auguste 2021 došlo k dlho očaká-

vanej rekonštrukcii v našej obci. Podnik 
verejnoprospešných služieb obnovil prvú 
artézsku studňu Tvrdošoviec. Pracovníci 
sa snažili o obnovu  studne na základe 
prístupných fotodokumentácií do pôvod-
nej podoby. 

Ale odkedy stojí v centre obce táto ar-
tézska studňa a koľko takýchto studní sa 
vybudovalo v obci? 

Tvrdošovčania už veľmi dávno túžili 
po kvalitnej vode. Hlavne v období cho-
lery a týfusu v roku 1866 by sa im bolo 
zišlo viac vody a tiež v suchých rokoch, 
keď pre nedostatok vody trpeli ľudia aj 
zvieratá. Vtedy by bola artézska studňa  
nad všetky poklady sveta. Prosby 
Tvrdošovčanov premenil na sku-
točnosť v roku 1896 pokrokovo 
zmýšľajúci a nápomocný zeman 
Ferenc Juhász, člen obecného ve-
denia, ktorý pred vtedajším obec-
ným úradom (dnes je to medzi 
kostolom a Pomníkom hrdinov) 
dal na vlastné náklady vyvŕtať ar-
tézsku studňu. Na prípravu studne 
obetoval z vlastných financií 6.000 
korún pre blaho všetkých.  Za ten-
to šľachetný čin dostal od kráľa 
vyznamenanie Rád strieborného 
kríža, ktoré mu slávnostne pripol 
na hruď  jeho zástupca Krausz 30. 
decembra 1896 v rámci slávnostného za-
sadnutia a zhromaždenia obyvateľov. Na 
znak úcty nazvali novú artézsku studňu 
podľa neho „Ferenc Forrás“ (Františkov 
prameň). Studňu vyvŕtal majster Sándor 
Ábrahám. Jej hĺbka je 311 m, prietok 
vody bol 42 l za minútu. Studňa bola 
chránená dreveným obložením, v roku 
1923 bolo toto obloženie nahradené 
kamenným. 

Tvrdošovce mali dobré geologické 
pomery, čo potvrdzovali aj vtedajšie 
výskumy. Aj v knihe vydanej Nitrian-
skou župou v roku 1898 sa spomína 
naša obec ako miesto, ktoré má kva-
litnú artézsku vodu. V tom období boli 
okrem Tvrdošoviec v širšom okolí iba 
štyri studne. Súčasne s artézskou 
studňou sa vybudovali aj dve nádrže – 
napájadlá, ktoré zásobovala práve táto 
studňa. Jedno z napájadiel sa nachádza-
lo 200 krokov od Františkovho prameňa, 
druhé bolo pri mlyne (na území dnešného 
Supermarketu a parkoviska). Tieto nádr-
že slúžili výlučne na napájanie stád – do-

bytka a koní, ktoré 
sa večer vracali z 
paše, resp. na ha-
senie požiarov. Ich 
prebytočná voda 
otvorenými járkami 
tiekla na dnešnú 
Kinizsiho ulicu, 

kde je dnes pekne uprave-
né jazierko. V roku 1930 dala studňa už 
len polovicu vody, v suchých rokoch ešte 
menej. 

Obec mala veľkú potrebu vody, preto 
sa neskôr vŕtali ďalšie artézske studne. 
V roku 1910 bola odovzdaná artézska 
studňa na Hornej ulici (písali sme o tom 
v augustovom čísle Tvrdošovského spra-
vodaja 2020), v roku 1921 vyvŕtali studňu 
v Jánošíkove, ktorá bola 137 m hlboká a 
dávala 10-12 l vody za minútu. Poskyto-
vala vodu pre obyvateľov, zvieratá a pre 
parné stroje. Pre vojnové obdobie a ne-
dostatok peňazí sa vŕtanie studní na istý 
čas nekonalo.  Ďalšia studňa na území 
obce bola vŕtaná v roku 1949 na športo-

vom ihrisku. Touto vodou bol napĺňaný 
bazén, ktorý vybudovali neskôr na špor-
tovom ihrisku. 

Okrem vŕtaných studní postupne pri-
budli kopané studne, ktoré si kopali ľu-

dia vo svojich záhradách alebo dvoroch. 
Často pomáhali kopať studňu aj suse-
dom. Hĺbka kopaných studní dosiahla 
8-12 m. Určoval to počet uložených be-
tónových prstencov, ktoré mali  výšku cca 
80-85 cm. Tieto studne sa kopali ručne 
motykou a lopatou. Najprv sa dal prvý 
prstenec, potom sa opatrne podkopávala 

okolo pôda, ktorá sa posielala hore vo ve-
dierku na kladke s lanom.  Uložil sa druhý 
prstenec a pokračovalo sa to ďalej až po 
hladinu vody. Ak bol suchý rok, voda v 

týchto studniach klesla, do-
konca studne aj vysychali a 
ostala v nich iba barina. V 
obci sa kopali studne až do 
60-ych rokov 20. storočia. 
Vykonávali to majstri za-
meraní na túto činnosť  za 
peniaze. 

Nakoľko ľudia boli čoraz 
civilizovanejší a informo-
vanejší o dôležitosti pitnej 
vody a kvalita vody v ko-
paných studniach sa zní-
žila, obec dala vŕtať ďalšie 

a hlbšie studne. V roku 1962 sa vyvŕtali 
studne pri  kríži „Gólakereszt“, pri cin-
toríne na Gaštanovej ulici a v časti obce 
„Péró“. Tieto studne fungovali na ručné 
pumpy. V roku 1964 boli vyvŕtané v oboch 

základných školách studne s veľký-
mi ručnými pumpami.  Pred výstav-
bou novej materskej školy na Hlbo-
kej ulici bola vyvŕtaná studňa aj na 
tomto území obce. V roku 1986 sa 
vyvŕtala nová artézska studňa na 
druhej strane pri kríži Gólakereszt 
smerom na Lúčnu ulicu (stará stud-
ňa v roku 1962 bola pred krížom) a 
v roku 1987 pribudla studňa v are-
áli bývalého zdravotného strediska. 
Od roku 1994 bola obec postupne 

napojená na verejný vodovod, a tak stud-
ne pomaly strácali svoju úlohu. V súčas-
nosti funguje v obci iba artézska studňa 
na Hornej ulici. Sem chodia obyvatelia po 
čerstvú pitnú vodu. 

 Spracovala: Mária Csányiová

Artézske studne Artézske studne 
TvrdošoviecTvrdošoviec

Tvrdošovce boli vždy rozsiahla obec, preto 
boli potrební tvz. nosiči vody, ktorí nosili do 
odľahlejších častí dediny vodu z artézskych 
studní mesačne za 15-20 korún. Vodu no-
sili váškami na ramenách. Váška je guľatá 
drevená tyč s retiazkami, na ktorých je hák, 
kde sa dávali kýble s vodou. Kýble mali 10 
litrov, neskôr boli 5 litrové s pokrievkou, aby 
chránili vodu v kýbloch od nečistôt. 
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Miestna zľudovená legenda 
o vzniku Jatova hovorí: „Ke-
dysi vraj bola pôda v týchto 
miestach neobrábaná, mokrá, 
s veľkými močiarmi a jazerami. 
Raz v noci šla tadiaľto skupi-
na Maďarov. Bola veľká tma a 
ten, čo išiel prvý, takmer vošiel 
do jazera. Zbadal sa a zakričal: 
„Jaj, tó!“ teda „Jaj, jazero!“. A 
tak tomuto miestu prischlo po-
menovanie Jató - Jatov.“

Vo všeobecnom povedomí 
pretrváva mylná domnien-
ka, že dnešný Jatov, ako aj 
Kendereš i Čierny Vŕšok boli 
do polovice 20. storočia ne-
oddeliteľnou súčasťou Tvr-
došoviec. Je pravdou, že k 
Tvrdošovciam od nepamäti 
patrilo viacero usadlostí, ma-
jerov a hospodárstiev, ktoré sa 
nachádzali v našom bližšom 
alebo vzdialenejšom okolí a to 
buď v extraviláne súčasného 
katastra obce, alebo aj mimo 
neho. Ešte na začiatku 20. 
storočia to boli osady Jánoší-
kovo, Dolný Jatov, Malý Jatov, 
Kendereš, Čierny Vŕšok, ma-
jere Apollo, Kőnig, Schrank, 
Nádaškút a samoty Akomá-
ny, Bacsala, Canyek a Méheš 
pusta. Tu musíme uviesť na 
pravú mieru niektoré skutoč-
nosti. Historicky sa do Veľ-
komoravskej doby celé naše 
okolie vyvíjalo rovnako, ale 
už od roku 11. - 12. storočia 
sa územie dnešného Jatova a 
Tvrdošoviec vyvíjali diametrál-
ne odlišne. Kým Tvrdošovce 
boli vždy cirkevným majetkom 
(Ostrihomského arcibiskupa), 
kde žilo a hospodárilo na po-
liach niekoľko schudobnených 
zemianskych rodín, samostat-
ní sedliaci a bíreši, Jatov a jeho 
okolie boli vždy súkromným 
majetkom významných šľach-
tických rodov. Či to už boli Ju-
raj z Vlčian, Juraj Nehéz, rod 
Zápoľských, Alexej Thurzo a 
nakoniec  Eszterházyovci, kto-
rí vlastnili Jatov do začiatku 
20. storočia. 

Teda majetko-právne, cir-
kevne a v oblasti školstva boli 
obe územia vždy úplne auto-
nómne. Až po rakúsko – ma-
ďarskom vyrovnaní v polovici 
19. storočia dochádza k ad-

ministratívnemu pričleneniu a 
zlúčení týchto území so spo-
ločnou štátnou správou, kto-
rá sídlila v Tvrdošovciach. Od 
týchto čias do roku 1952 sme 
mali spoločný notársky úrad, 
poštu a vlakové spojenie. 

Zo štyroch osád, ktoré sa 
postupne vyvinuli na území 
chotára dnešnej obce Jatov, 
zohral hlav-
nú úlohu v 
premenách 
času Dolný 
Jatov. Bol 
jednak naj-
väčším síd-
lom a bola 
tu sústrede-
ná správa 
m i e s t n y c h 
m a j e t k o v , 
miestna ško-
la, krčma s 
obchodom, 
kostol  aj 
cintorín. Má-
lokto vie, že 
nižšiu rím-
skokatolícku 
elementárnu 
školu v Dol-
nom Jatove 
pod názvom 
„Alsó Jattó 
puszta alsó 
elemi iskola.“ 
navštevova-
lo v polovici 
19. storočia vo veku 6-12 
rokov z 30 školopovinných 
chlapcov 19 a z 31 školopo-
vinných dievčat to bolo 14. 
Celkom teda navštevovalo v 
tej dobe školu  v  Dolnom Ja-
tove  33 detí. Škola bola vše-
obecne vo veľmi zlom stave 
a vyučovalo sa len písanie, 
čítanie, náboženstvo a počty. 
Podľa Dr. Ferenca Komlós-
syho prvú školu v Dolnom 
Jatove okolo roku 1833 dal 
postaviť a  finančne vydržiaval 
zemepán gróf Antal Eszterhá-
zy. Škola bola umiestnená v 
dlhom sedliackom dome, kde 
vedľa bytov bírešov predsta-
vovala jednu triedu pre žiakov 
a jednu izbu  ako byt pre učite-
ľa. Prvým učiteľom bol správ-
ca grófskej koniarne, Mihály 
Buday, ktorý vyučovanie vie-

70.70. výročie vzniku samosprávnej výročie vzniku samosprávnej 
obce Jatovobce Jatov

dol v slovenskom, nemeckom 
a maďarskom jazyku. Po roku 
1873 sa vďaka grófovi Mihály-
ovi Eszterházymu materiálne 
zaopatrenia a vybavenie ško-
ly výrazne zlepšilo. Vtedy už 
dvojtriedna škola síce nemala 
ešte svoju knižnicu a telocvič-
ňu, ale zo zrušených bíreš-
ských bytov sa rozšíril aj byt 

učiteľa a vyučovalo sa dopo-
ludnia i popoludní. Po druhej 
svetovej vojne  vyučovanie 
pokračovalo v jednotriedke, a 
to pre žiakov 1. - 5. ročníka. 
Vyššie ročníky navštevovali 
školu v Tvrdošovciach. V 50-
tych rokoch bola pre školu 
vyčlenená ešte jedna trieda v 
miestnom kaštieli. Na prelome 
50. – 60. rokov existovala ešte 
jednotriedna škola aj v Kende-
reši.  

Do polovice 19. storočia obe 
naše komunity spojovala len 
kolonizácia moravského oby-
vateľstva po poslednom sta-
vovskom povstaní Františka II. 
Rákócziho. Aj tí sa u nás rých-
lo asimilovali (viď. priezviská 
Váňa – Vanya), kým v Jatove a 
jeho okolí si zachovali slovan-
ský ráz a ďalšími kolonizácia-

mi zo stredného Slovenska, 
ktoré realizovali zemepáni, 
nadobudli prevažne slovenský 
charakter. Eszterháziovské 
majetky v Jatove a okolí mal 
potom v nájme od roku 1914  
do  roku 1917  Ing.  Vít Slezák. 
Od roku 1917  bol majiteľom 
panstva Jakub Lówy, po smrti 
ktorého kúpil veľkostatok Jo-
zef László z Budapešti, ktorý 
býval v miestnej  kúrii. Tu sa do 
vypuknutia 2. svetovej vojny 
nachádzala aj správa veľko-
statku, na ktorom sa v prieme-
re zamestnávalo asi 150  ľudí. 

Po 2. svetovej vojne sa v 
priebehu rokov 1947 až 1950 
napätie v spoločnosti prenies-
lo aj do každodenných medzi-
ľudských vzťahov, do ktorých 
necitlivo zasiahli aj ideologic-
ké, ekonomické a politické 
opatrenia vo forme násilného 
presídľovania, vysídľovania 
a repatriácii maďarského aj 
slovenského obyvateľstva. V 
našich podmienkach jeden z 
ich dôsledkov vidíme a číta-
me „medzi riadkami“ rezolúcie 
obyvateľov Dolného, Malého 
Jatova, Kendereša a Čierneho 
Vŕšku, ktorá odštartovala pro-
ces úplného osamostatnenia 
sa a vznik samosprávnej obce 
Jatov. Dňa 15.2.1949 totiž 
predsedovia KSS Dolného a 
Malého Jatova, Kendereša, 
Čierneho Vŕšku s podporou 
obyvateľov požiadali štátne 
orgány o vytvorenie samo-
statnej politickej obce Dolný 
Jatov. Podpora štyroch orga-
nizácií Komunistickej strany 
po roku 1948 bola veľmi sil-
ným argumentom pre to, aby 
v tomto smere začala štátna 
správa razantnejšie konať. 
Samotný prípravný výbor 
Miestneho národného výboru 
vznikol síce až 24.4.1951, ale 
už sa tento proces odčlenenia 
štyroch osád od  Tvrdošoviec 
nedal zastaviť. Jatov sa tak 
stal najmladšou obcou Novo-
zámockého okresu a nastúpil 
na cestu postupnej moderni-
zácie infraštruktúry, rozvoja a 
výstavby. 

 Ing. František Buda

Rezolúcia občanov Dolného a Malého 
Jatova, Kendereša, Čierneho Vŕšku
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Vtáctvo v Tvrdošovciach – II. časťVtáctvo v Tvrdošovciach – II. časť
  Pokračujeme naším článkom, v ktorom predstavujeme vtáctvo žijúce v Tvrdošovciach.  Zoznámte sa, prosím, s ďalšími tromi 
operencami.

Červienka obyčajná  (iné názvy:  slávik červienka,  červienka krovinná) je malý, 
12,5-14 cm dlhý vták z čeľade muchárovité. Je to vtáčik s guľatým telom a tenkým 
chvostom. Má výrazné čierne oči, oranžovočervené prsia, biele bruško a ostatok 
tela hnedý. Samček a samica majú takmer rovnaké sfarbenie, mladé červienky sú 
husto žltohnedo a hnedo škvrnité. Podľa povesti získala sfarbenie, keď utešovala 
Krista na kríži svojím spevom a postriekala ju krv z jeho rán. Žije v lesoch a krovi-
natých planinách po celom území  Slovenska, v posledných rokoch sa však čoraz 
viac objavuje aj v blízkosti záhrad. Živí sa najmä hmyzom a inými bezstavovcami, 
ako sú slimáky či dážďovky. Rada sprevádza záhradkárov, lebo na čerstvo poko-
panej pôde nachádza rozmanitú potravu. Na jeseň a v zime si dopraje aj semená 
a bobule. V kŕmidlách si vyberá sušené ovocie, napríklad hrozienka a pochutí si aj 
na varenej mrkve.

Tento prirodzene plachý vtáčik vie byť v čase hniezdenia veľmi agresívny voči 
votrelcom, ktoré sa objavia v jeho teritóriu. Hlavne samčeky napadnú druhých 
samčekov a iných vtáčikov, ak sa  vyskytnú v ich hniezdnom okrsku.  Mnoho z 
takýchto stretnutí sa skončí smrťou. Útočí dokonca aj na svoj obraz v zrkadle. 

Hniezdo stavia na zemi alebo nízko nad zemou zväčša v polodutinách alebo pod koreňmi stromov, na svahoch ciest, a pod. Môže 
však na tento účel využiť rôzne príležitosti vytvorené človekom a zahniezdiť na strojoch a prístrojoch, prípadne v kôlňach, záhrad-
ných búdach, starých kotlíkoch, kvetináčoch, v klobúku.  Na zimu sa väčšina populácie sťahuje, ostávajú hlavne dospelé jedince 
z nížin. Je zákonom chránený vtáčik, spoločenská hodnota je 300 €.

Trasochvost biely je malý sťahovavý vták z čeľade trasochvostovité. Meria 18 cm, 
má dlhý chvost, štíhle telo. Zafarbenie sa skladá z bielej, čiernej a sivej farby. Je roz-
šírený po celom území  Slovenska, hojnejšie v nížinách.  Obýva brehy potokov i stoja-
tých vôd, polia, lúky, pasienky, kameňolomy, ľudské sídla, priemyselné i poľnohospo-
dárske stavby. Vyskytne sa však aj na povalách či skleníkoch.  Zriedkavo prezimuje. 
Počas zimy je známe ich spoločné odpočívanie v celých kŕdľoch, pričom si na tento 
účel vyberajú stromy, porasty trste a iné oddychové miesta. Živí sa hmyzom alebo ma-
lými bezstavovcami. Začiatkom jari, keď je už menej potravy, vyhľadáva aj kŕmitká pre 
vtákov. Hniezdo, pripomínajúce šálku, stavia samica zo slamy, trávy, machu, korienkov 
a srsti.  Samček trasochvosta bieleho podobne ako červienka obyčajná chráni svoje 
teritórium pred votrelcami. Občas mu pritom pomáha aj ďalší mladý samček. Väčšinou 
však žijú vedľa seba v harmónii. Je zákonom chránený, spoločenská hodnota je 500 €.

Brhlík obyčajný je spevavý  vták z čeľade brhlíkovitých. Je stály, žije na celom území Slo-
venska  od  nížin  po hornú hranicu výskytu  buka. Je veľký ako  vrabec, meria 14 cm, ale 
má väčšiu hlavu a krátky chvost. Má výrazný šidlovitý zobák, ktorý používa na vyhľadáva-
nie hmyzu pod kôrou stromu. Ako jediný z našich vtákov dokáže šplhať po kmeňoch stro-
mov aj hlavou dole. Na šplhanie má dokonale prispôsobené krátke a silné nohy. Má pomerne 
nezameniteľné sfarbenie so sivomodrým chrbtom, žltohnedým bruškom a čiernym pásikom 
cez oko. Vrch hlavy a tela je sivomodrý.  

Brhlíky sa zdržiavajú najmä v listnatých a zmiešaných lesoch so starými mohutnými stro-
mami (najčastejšie na starých duboch), na  severe aj v lesoch čisto ihličnatých. Bežne sa 
vyskytuje aj v záhradách a mestských parkoch.  Hniezdi v hniezdnych dutinách, najčastejšie 
vydlabaných nejakým ďatľovitým vtákom. Ak je vletový otvor príliš veľký, samica čiastočne 
ho zamuruje hlinou.  

Živí sa hlavne hmyzom - najviac chrobákmi, húsenicami a pavúkmi. Na jeseň a v zime si 
potravu dopĺňa inými semenami. Živočíšnu potravu vyhľadáva v medzerách v kôre alebo 
tesne pod kôrou a aktívne si pripravuje zásoby na zimu, ktoré potom postupne vyhľadáva. 
V zime navštevuje kŕmidlá, kde si dopraje aj loj, syr, maslo či chlieb. V kŕmitkách sa sprá-
va veľmi neznášanlivo a vyháňa odtiaľ ostatné vtáky. Je zákonom chránený, spoločenská 
hodnota je 500 €.

Červienka obyčajná Červienka obyčajná  (Erithaus rubecula) (Erithaus rubecula)

Trasochvost biely Trasochvost biely   (Motacilla alba)(Motacilla alba)

 Brhlík obyčajný  Brhlík obyčajný   (Sitta europaea)(Sitta europaea)

Červienka obyčajná  

Trasochvost biely 

 Brhlík obyčajný  
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„Zdravie nie je všetko, ale bez  
zdravia je všetko ničím” (Arthur Schopenhauer)

19

„Živé systémy som skúmal viac ako šesťdesiat rokov, a to ma 
presvedčilo o tom, že naše telo je oveľa dokonalejšie, ako sa nám 
to na základe nekonečného zoznamu ochorení zdá … Nedostatky 
ľudského organizmu sú oveľa menej spôsobené vrodenými chy-
bami a oveľa viac tým, čomu všetkému sa voči nemu dopustíme.” 
(Albert Szent-Györgyi, lekár, biochemik, nositeľ Nobelovej ceny)

Žijeme vo vzrušujúcich časoch plných výziev. Náš svet sa rýchlo 
mení. Zdanlivo isté veci sa ľahko stanú krehkými. V obrovskej miere 
rastie znečistenie životného pro-
stredia, máme stále menej čis-
tej vody a nekontaminovaných 
potravín. Sme nútení pre-
hodnotiť svoje zdravie, ktoré 
sa stáva naším najväčším 
pokladom. Zaobchádzame 
však s ním ako so vzácnym 
pokladom, chránime ho do-
statočne? To, že napríklad 
dnes vo veku nad 25 rokov 
už každý potrebuje Q10, je 
podložené aj dvomi Nobe-
lovými cenami. Akademic-
ké výskumy potvrdzujú aj 
to, že dnes už žiadna výži-
va nezabezpečí vitamíny a 
minerálne látky potrebné k 
zdravému fungovaniu tela 
(vedecké výskumy Gézu 
Máraiho, Univerzita sv. Šte-
fána v Gödöllő). 

Koreňovú príčinu vzniku 
ochorení máme hľadať vo svojej 
duši. Prvým krokom je preberanie zodpovednosti za svoj život, svo-
je konanie a choroby. Druhým je aktívne „konať” v záujme uzdra-
venia. Za zhoršenie zdravotného stavu zodpovedá celkový spôsob 
života a s ním súvisiace stravovacie návyky. Jedy, ako čistiace a 
kozmetické prostriedky, v mnohých prípadoch „lieky” a „potraviny”, 
s ktorými bežne prichádzame do styku, taktiež nesú svoj podiel 
viny. K týmto účinkom sa pridáva nedostatok minerálnych látok, 
vitamínov a enzýmov. Stres, hektický životný štýl je už len čereš-
ničkou na torte.

Doplnky výživy s obsahom takmer výlučne z liečivých rastlín 
môžu zamedziť dysfunkciám, ktoré sa vytvorili z nedostatku po-
trebných minerálnych látok, vitamínov a kvôli ich slabej vstreba-
teľnosti alebo strate acidobázickej a mikrobiologickej rovnováhe. 
Špeciálne výrobky z liečivých rastlín podporujú činnosť vylučova-
cích orgánov a detoxikujú organizmus. V súčasnosti už desiatky 
tisíc akademických výskumov potvrdzujú, že zelenina a ovocie 
neobsahujú dostatočné množstvo základných látok nevyhnut-
ných pre zabezpečenie základných vitálnych funkcií. 
Dokazujú aj to, že denno-denne prijímame látky, 
ktoré organizmus zaťažujú a v mnohých prí-
padoch sú jednoznačne zdraviu škodlivé a 
jedovaté.

Aké je riešenie?Zodpovedný prístup, 
každodenná starostlivosť o seba a 
životné prostredie. Preskúmajme 
svoje spotrebiteľské návyky, buďme 
šetrní k životnému prostrediu. Už 
nie sú ohrozené len naše vnúčatá, 
ale aj my a existencia našich detí. 
Mlčanie, otáľanie a pštrosia politika 

nikam nevedú. Šetrný prístup k prostrediu a prevencia by nemali 
byť len otázkou peňazí. Mali by sme si uvedomiť, aký veľký význam 
má ochrana životného prostredia pre naše zdravie na báze rodiny. 
Aby sme našu nádhernú planétu zachovali aj svojim deťom, musí-
me priniesť zodpovedné rozhodnutia individuálne.  

„Infúzia a tabletky niekedy nie sú najvhodnejšou liečbou pre pa-
cienta. Často stačí len cítiť dotyk milovaného 

člo- veka, počuť jeho hlas, aby si vedel, 
že si našiel svoj do-

mov. Niekedy stačí aj 
toto, aby si sa vrátil 
z druhej strany.” 
(J.R.Ward)

Organizmus je 
zdravý dovtedy, 
dokedy sa ve-
domie postará 
o všetky časti 
tela, o každý je-
den orgán. Keď 
to vzdá, lebo sa 
nechce ďalej 
čeliť téme, kto-
rú daný orgán 
reprezentuje, 
vyvinie sa cho-
roba. Aj preto 
je možné na 
základe prízna-
kov ochorenia 
dešifrovať tému, 

ktorá bola potlačená, 
zanedbaná a vydedukovať životnú úlohu, ktorá s ňou súvisí.  Ak 
niektoré témy vytlačíme zo svojho života, vytvorí sa v nás stále viac 
a viac chorých častí a náš život bude stále ťažší a ťažší. Ak sa myseľ 
z danej oblasti stiahne úplne, lebo sa celkom vzdáme problému, 
príslušný orgán prestane fungovať, bude nutná jeho výmena – do-
slovne alebo len funkčne. 

„Zdravie je ako starostlivo pálená sviečka. Ak sme k svo-
jej sviečke šetrní a venujeme jej pozornosť, bude dlho horieť.”  
(Manfred Kets DeVries) 
 É.M.
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Blahoželáme majstrom!Blahoželáme majstrom!
Starší žiaci  ŠK TVRDOŠOVCE majú za 

sebou skvelú sezónu. Počas majstrov-
stiev podali fantastický výkon a celú súťaž 
zvládli na výbornú. Z 20 zápasov vyhrali 
naši šikovní mladí futbalisti 18 stretnutí, 
dvakrát remízovali a nemali žiadnu pre-
hru. Celkovo trafili do súperovej brány 
106-krát a zinkasovali iba 10 gólov.  Cha-
lani výborne obstáli aj vo finále, kde si 
zmerali sily  s víťazmi ostatných skupín. Z 
2 zápasov vyhrali 2. Vďaka tomu skončili 

na čele tabuľky a stali sa víťazmi  IV. ligy.
Kráľom strelcov celej sezóny sa stal 

Adrian Weibel, ktorý trafil do siete 51-krát. 
Najlepší strelec vo finále: Oliver Kóňa.

Blahoželáme našim majstrom, len tak 
ďalej!

Víťazi IV. ligy SŽ U15 ObFZ N. Zámky 
2021/2022:
Oliver Janega, Alexander Lovász, Adam 
Vidovič, Adam Révay, Dušan Slamenka, 

Dávid Ludaš, Oliver Kóňa, David Várhelyi,  
Márk Lehotkai, Leonard Bihari, Adrián 
Weibel  
Náhradníci: Richard Lipták, Leonard 
Bertič, René Nozdrovický, Zoltán Bla-
nár, René Tornay
Tréner: Tomáš Krupánszki
Asistenti trénera: Peter Janega, Imrich 
Weibel  
 Monika�Kóňová

V dňoch 11-12. júna 
2022 organizoval Slo-
venský atletický zväz  
v  Banskej Bystrici Maj-
strovstvá Slovenskej 
republiky dorastu ako 
poslednú generálku 
pred Európskym fes-
tivalom mládeže. Na 
šampionáte sa zúčastnil 
aj mladý Tvrdošovčan 
Peter Csikós, prete-
kár Atletického clubu 
Nové Zámky a stal sa 
majstrom Slovenska v 
rýchlom behu na 800 m.  
Nadaný mladý športo-
vec zvíťazil  vo výbornom čase a osobnom 
rekorde 2:00,33 min. Týmto skvelým výko-
nom už druhýkrát v tomto roku prekonal 

žiacky klubový rekord z rokov 1989 a 1993, 
ktorý zdržali zhodne dvaja pretekári časom 
2:03,4 min.  

Peter bol na tomto 
šampionáte aj členom ví-
ťaznej štafety na 4 x 100 
m a striebornej olympij-
skej štafety na 100 m – 
200 m – 300 m  – 400 m.  
Novozámockí atléti tak 
– aj vďaka nášmu Petrovi 
– obsadili veľmi kvalitné 
5. miesto z  52 zúčastne-
ných klubov.

  Petrovi srdečne bla-
hoželáme a prajeme mu 
ešte veľa podobných 
úspechov v  športovej  
činnosti. Sme si istí, že 
má pred sebou krásnu 

športovú budúcnosť. Nech sa mu darí!

 �podľa�Regionálnych�novín�MY

Majster Slovenska z Tvrdošoviec
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Krásne kvety a  záhrady v našej obciKrásne kvety a  záhrady v našej obci

Klára Vunčová

Klára Vunčová

Soňa Tóthová

Soňa Tóthová

ReceptárReceptár
Marhuľový koláč
Ingrediencie: 200 g masla, 6 vajec, 200 g práškového cukru, 1 va-
nilkový cukor, 400 g polohrubej múky, ½ balíčka kypriaceho prášku

Žĺtky vymiešame s cukrom, pridáme maslo, vanilkový cukor a múku 
s práškom do pečiva. Z bielkov vyšľaháme tuhý sneh a postupne 
pridáme k hmote. Cesto vylejeme na papierom vystlaný plech. Po-
ukladáme naň marhule, ktoré predtým odkôstkujeme a prerežeme 
na polovicu. Pečieme na 180 stupňov Celzia.

Čokoládová roláda
Cesto: 5  vajec, 3 PL kryštálového cukru, 1 PL vody, 5 PL polohrubej 
múky, 1/2 prášku do pečiva, 1 PL kakaa, 2 PL kryštálového cukru 
do bielkov

Plnka: 1 balík čokoládového pudingu, 1,5 PL cukru, kus masla

Žĺtky vymiešame s cukrom do penista. Pridáme vodu, múku s 
práškom do pečiva a kakao. Z bielkov vyšľaháme tuhý sneh. Zľahka 
zmiešame do zmesi a cesto vylejeme na plech. Po upečení stočí-
me cesto spolu s papierom na pečenie a necháme vychladnúť. Po 
vychladnutí stiahneme papier z cesta,  natrieme naň plnku, ktorú 
sme medzitým pripravili a zrolujeme. Nakrájame cca 1 cm hrubé ko-
lieska, ktoré namáčame v čokoláde a dáme do chladničky stuhnúť. 
Zdobíme šľahačkou a gaštanovým pyré.
Prajem vám príjemné pečenie!

 Klára Baraová
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Poník Oliver a jeho dobrodružná cesta po Európe
Poník Oliver - je cestovateľ-

ská knižka pre deti. Hlavnou 
postavou je poník Oliver po-
chádzajúci zo Slovenska, kto-
rý vďaka účasti na zemepisnej 
olympiáde v škole vyhrá lístok 
na vlak platný pre celú Európu, 
a tak sa vydá na dobrodružnú 
cestu. Cestuje po okolitých 
krajinách, kde spoznáva no-
vých zahraničných kamarátov 
- iné zvieratká, navštevuje re-
álne mestá a prírodné pamiat-
ky Európy (náučný charakter 
diela zameraný na skutočne 
existujúce miesta a fakty) a za-
žíva dobrodružstvá plné smie-
chu (napr. odviata šiltovka na 
sopke Etne, strašidelný zámok 
v Disneylande), ako aj príhody 
zamerané na rozvíjanie ekolo-
gického myslenia už v ranom 
veku (znečistené moria).

Knižka je náučná, deťom 
hravou formou predstaví kraji-
ny Európy. Zažijú spolu s Oli-
verom rôzne drobrodružstvá, 
prečítajú si o prírodných, ale 
aj kultúrnych pamiatkach. Na 
konci knihy sa nachádza aj 
kvíz, kde si môžu deti overiť, 
ako pozorne čítali.

  V nasledujúcom  úryvku sa 
dočítate o dobrodružstvách 
Olivera v Maďarsku.

„Oliver, nestihla som ti pred-
staviť mojich milých hostí. To 
je pán kocúr Dionýsos, po-
kojne ho volaj Dio a jeho pani 
mačka Arnia. Sú to Gréci!“ za-
hlásila teta Ester. „Vlastne pani 
Arnia pochádza z nášho mes-
tečka, ale vydala sa za pána 
Dia a už dlhé roky žije v Gréc-
ku.“ Oliver ešte nevidel takého 
tučného kocúra a snažil sa na 
pána Dia nezízať, vedel, že sa 
to nepatrí.  Pán Dio si to asi 
všimol a keďže bol veselej 
povahy, zasmial sa silným, hu-
rónskym smiechom, cápal sa 
po bruchu, až sa mu kožuch 
natriasal a Oliver pochopil, že 
s týmto pánom bude veru po-
riadna sranda.

Všetci sa spolu vybrali na 
pláž a pán Dio sršal humo-
rom, čokoľvek povedal, vždy 
to skončilo ich veľkým smie-
chom. Táto banda bola vskut-
ku veľmi veselá a v jazere si 
užili veľa zábavy. Čľapotali sa, 
naháňali po pláži (pán Dio, sa-

mozrejme, nie, ten si nevládal 
ani karimatku rozložiť, funel 
ako parná lokomotíva) a sta-
vali hrady z piesku. Keď ich 
už šantenie pri vode prestalo 
baviť, chvíľku pozorovali ry-
bárske člny a skákali na blíz-
kej trampolíne. Tetu Izy a tetu 
Ester ste mali vidieť! Hriva im 

lietala okolo hlavy, líčka sa im 
začervenali a boli celé zadych-
čané, až lapali po dychu. Oli-
ver sa musel pousmiať, preto-
že vidieť dospelých, keď sa na 
chvíľu premenia na deti, bolo 
priam dojímavé.

„Teta Izy, ešte nikdy som ne-
bol na vodnom bicykli, nemo-
hol by som to vyskúšať?“ žob-
ronil Oliver, keď prechádzali 
okolo zaparkovaných vodných 
bicyklov.

„Isteže, prečo nie? Poďme 
na to!“ nadšene odvetila teta 
Izy, v ktorej sa zrejme prebu-
dila duša dieťaťa a vybrali si 
pekný zelený so šmýkačkou. 
Odpedálovali pekne ďaleko od 
brehu a strávili vozením sa po 
jazere a šmýkaním sa do vody 
skoro celé popoludnie.

Keď sa vrátili späť k ostat-
ným, Oliver od samej vďač-
nosti pozval tetu Izy na zmrz-
linu. Vedeli ste, že pri Balatone 
si môžete dať špeciálnu zmrz-
linu z makového kvetu? Ba-
latončania sú na ňu obzvlášť 
hrdí, pretože ide o studenú 
pochúťku, ktorá vyhrala ce-
loštátnu cenu!

Isto ani vás neprekvapí, že 
večer padli všetci úplne vy-

čerpaní do postele. Slniečko, 
voda, šport a veselá zábava im 
dali poriadne zabrať. Oliver si 
však ešte doma dal záväzok, 
že si zážitky bude každý deň 
zapisovať do svojho cestova-
teľského denníka, a tak aj uro-
bil. Až potom zhasol lampičku 
a spokojne zaspal.

Na druhý deň sa všetci spo-
lu vybrali navštíviť malebnú 
dedinku Tihany, ktorá sa na-
chádza na jedinom polostrove 
jazera Balaton. Nasadli na vý-
letnú loď a cestu im krátil pán 
Dio, ktorý rozprával jeden vtip 
za druhým. Teda nie celkom 
rozprával ... On tie vtipy pred-
vádzal pantomímou! Kymácal 
sa zboka na bok, robil smiešne 
grimasy, celé to bolo také vtip-
né, že sa smiali nielen ostatní 
výletníci, ale aj celá posádka 
lode. Zakotvili v malom prí-
stave a aby lepšie videli, kde 
sa čo nachádza, vystúpili na 
vŕšok pred nimi a naskytol sa 
im prenádherný výhľad na celý 
Balaton! Z tej výšky videli od 
slnka sa ligotajúce dve vežičky 
opátskeho kostola, ktoré po-
tom aj navštívili, pretože pani 
Arnia bola veľmi pobožná a ni-
kdy nevynechala návštevu no-
vého kostola. V meste Tihany 
sa však nachádzajú aj viaceré 
múzeá, ale na všetky nemali 
čas (pán Dio ani chuť), tak ich 
bádaniachtivý Oliver prehovo-
ril aspoň na prehliadku vidiec-
keho ľudového múzea a Bene-
diktínskeho opátskeho múzea. 
Známym je aj múzeum bábik, 

ale tam sa už nechcelo ísť ani 
Oliverovi. Pff, bábiky predsa 
chlapcov nebavia!

Celá tihanyská oblasť je vy-
hlásená za chránené územie, 
ktorého zvláštnosťou je vnú-
torné jazero Belső tó. Žije tu 
tiež viacero vzácnych druhov 
rastlín a zvierat. Oliverovi sa 
podarilo fotoaparátom spraviť 
niekoľko úžasných záberov na 
levanduľové polia, na vidiecke 
domčeky ovešané sušenými 
čili papričkami a zväzkami ci-
búľ. Teta Izy kúpila levanduľo-
vý vankúšik v tvare srdiečka 
a podala ho Oliverovi, aby ho 
vzal domov mamičke, kto-
rá voňavý darček isto ocení. 
„Celá oblasť je krásna, taká 
pokojná, akoby namaľovaná 
na plátno! Tu by som vedel 
stráviť celé prázdniny!“ poska-
koval Oliver.

Ako sa tak potulovali, všet-
ci veľmi vyhladli a rozhodli sa 
zastaviť v maďarskej čárde, 
ktorá bola vychýrená skvelým 
halászlé (to je typická maďar-
ská rybacia polievka) a ešte 
lepším maďarským gulášom. 
Oliver ako jediný si výslovne 
prosil guláš bez čili papričiek, 
nemal rád štipľavé jedlá. Keď 
im jedlo konečne priniesli, už 
všetkým riadne škvŕkalo v bru-
chu a Oliver sa pahltne pustil 
do jedenia. Zrazu akoby ho vy-
strelilo, vyskočil na všetky štyri 
rovné nohy, oči mu vybehli z 
jamôk a začal prskať: „Kchhh, 
kchhhh... to strašne páli, páli, 
páli! Vodúúúúúúú!“ a rozbehol 
sa strmhlav na terasu reštau-
rácie, kde si strčil celú hlavu 
do fontány a pil, až kým sa mu 
neuľavilo. Pri stole sa na ňom 
všetci schuti smiali, hoci ho aj 
trochu ľutovali a Oliver bol na-
mosúrený, že sa mu vysmieva-
jú. Úsmev na tvári sa mu ob-
javil až potom, ako mu čašník 
ako odškodné za popletené 
porcie jedál priniesol dezert 
šomlói halušky, čo je orecho-
vo-rumová pochúťka preliata 
čokoládou. Lepší záver dňa si 
Oliver ani želať nemohol.“

 Monika Poláková Keleová
 Linda Kuchárová
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Každý obrázok nahraď správnou číslicou, aby si zistil výsledok 
posledného riadku a následne súčet všetkých riadkov.

Správne riešenie posledného riadku je 7 a súčet riadkov je 27.

SPOLU :

Každý obrázok nahraď správnou číslicou, aby si zistil výsledok
posledného riadku a následne súčet všetkých riadkov.

Správne riešenie: Výsledok posledného riadku je 7 a súčet riadkov je 27.

Pre deti

ADEPTKA  AKUMULÁTOR  BÁSEŇ   
BOJOVNÍČKA  BOMBA  CIFRA  DRÁHA 
ELEKTRIČKA  ESKALÁTOR  FRAJERKA 
HÁDKA  HLAVA  HLIEN  HOROSKOP   
HYDRÁT  KAUZA  KRAVÍN  MONARCHIA   
NEBEZPEČENSTVO  NOTES  NOVÁČIK  
OBLAK  OBRATNÍK  ODLET  OPONA 
POKLADNIČKA  PORADA   
PREDSTAVENIE  ROĽNÍK  
SEDADLO 
ŠATŇA  ŠUNKA  
TOALETA  
TORTA 
VENIEC 
VÝFUK  
VÝSTROJ  
VZDUCH  
ZÁVETRIE 

Blondínka sa pýta v galérii:  
- Preboha, to kto namaľoval taký 
strašný obraz? - … ((tajnička)

Tajnička: Pani, to je zrkadlo!

OSEMSMEROVKA
P A I H C R A N O M A P N K A

C I A D E P T K A L B O T R T

E N E I L H R O Ľ N Í K O A R

I N E B E Z P E Č E N S T V O

N P C A K Č Í N V O J O B Í T

E O I B T T J E V P A R A N Á

V K F M R H Á Ý O L A O N R L

A L R O I C F R E L K H O Z U

T A A B Č U A T D N D T P J M

S D J R K D A R O Y Á A O O U

D N E A A Z A V A L H R D Š K

E I R T E V Á Z A Á T L A E A

R Č K N K Č U K R S E T O N S

P K A Í I A S D Ý T Ň E S Á B

A A D K K E L V O A Š U N K A

Mgr. Alexandra Hrubá
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Zuzana Baloghová, Laura Bédiová,  

Kristína Liptáková, Megan Lojková,  

Juraj Pargáč, Diana Pšenáková,  

Viktor Vasko, Viktória Žigová,  

Nikol Dömeová, Félix Dóža,  

Sofia Farkasová, Olívia Kopečná,  

Peter Švancár, Sebastián Tóth,  

Amélia Poláková, Tobias Kovács, 

Hanna Obertášová, Sebastián Rác,  

Laura Slažanská, Laura Tóthová,  

Lara Zlatinská, Tamara Fančovičová

Lukáš Andruška, Chiara Laura Baloghová,  
Vanesa Valoghová, Cintie Benczeová,  
Leticie Benczeová, Rebeca Budová,  

Vanesa Bukovčanová, Elisabeth Fugli,  
Iveta Gibesová, Alexandra Groszmannová,  
Magdaléna  Groszmannová, Attila Ivanics,  

Liana Kelková, Ksenia Korunová, Alexander Lovász,  
Natália Ludašová, Ema Mészárosová,  

Laura Mészárosová, Ivan Moravčík, Barbora Németh,  
Nguyen Van Thuy, Nikolas Oláh, Pham Erik Viet Anh,  

Jozef Piroška, Martin Révay, Anna Schneiderová,  
Alexej Szpevák, Rebeka Šemrincová,  

Veronika Ujhelyiová, Michal Vanya, Laura Vargová,  
David Várhelyi, Jazmína Vidová

ROZLÚČKA S MŠ A ZŠ - ŠKOLSKÝ ROK 2021-2022

Materská škola  
na Hlbokej ulici

Základná škola Jána
Amosa Komenského

SÚŤAŽ – SÚŤAŽ - SÚŤAŽ - SÚŤAŽ - SÚŤAŽ - SÚŤAŽ
V našej čitateľskej súťaži hľadáme tentokrát správnu odpoveď na otázku:

Koľko ulíc majú Tvrdošovce? 

Odpoveď nájdete v tomto čísle Tvrdošovského spravodaja. Správnu odpoveď prosíme zaslať  s menom  
a adresou súťažiaceho do 10. septembra 2022 na tktv@tvrdosovce.sk alebo vložiť do poštovej schránky pri vchode  

Obecného úradu. Výherca dostane darčekové balenie.  
 

Veľa šťastia!

Zaslaním správnej odpovede výherca súhlasí s uverejnením svojich osobných údajov v rozsahu meno, priezvisko  
a ulica v Tvrdošovskom programe káblovej televízie.


